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SPRAVA O POVODNIACH ZA ROK 2018

L. ZraZkové pomery na Slovensku v roku 2018

V kalendarnom roku 2018 sme na Slovensku zaznamenali Vv celoro¢nom thrne
674 mm zrazok, ¢o je mierne podpriemerny Ghrn a predstavuje deficit zrazok -88 mm,
¢o V percentualnom vyjadreni znamena 88 % dlhodobého ro¢ného normalu (tab. 1 a graf 1).

V zapadoslovenskom,  stredoslovenskom a vychodoslovenskom regione bola
zaznamenana podobna tendencia vyvoja ro¢nej zrazkovej Cinnosti. Zrazkovy deficit bol
namerany nezvycajne vo vSetkych regiénoch Slovenska. -77 mm zrazok tvoril deficit
v zapadoslovenskom regione s celoroénym uhrnom zrazok 585 mm a 88 % z celoro¢ného
priemeru, deficit -124 mm sa vyskytol v stredoslovenskom regione, ¢o bol zaroven aj najvyssi
deficit z regiénov s celoroénym tthrnom zrazok 748 mm a 86 % z celoslovenského normalu.
Deficit -71 mm bol zaznamenany vo vychodoslovenskom regione s celoro¢nym thrnom
zrazok 676 mm, ktoré tvorili 90 % dlhodobého priemeru.

Za obdobie rokov 1990 az 2018 bol deficit zrazok -88 mm tretim najvyssim deficitom
po rokoch 2003 a 2011 (pozri tab. 2 a graf 2).

Z celoslovenského hladiska bolo zrazkovo deficitnych az 7 mesiacov v roku, ato
mesiace januar, april, maj, jil, august, oktober a november. Najvacsi deficit bol dosiahnuty
v novembri, ato -35 mm, ktory predstavoval iba 44 % dlhodobého normalu zrazok, pricom
v tomto mesiaci spadlo celkovo na Slovensku iba 27 mm zrazok.

Zrazkovo najbohatsi mesiac, ¢o sa celého Slovenska tyka, bol jun so 107 mm zrazok,
nadbytkom 21 mm a so 124 % dlhodobého mesa¢ného normalu.

V zapadoslovenskom regione bol zaznamenany celoroény deficit zrazok -77 mm
s celkovym mnozstvom spadnutych zrazok 585 mm, ¢o je 88 % celkového ro¢ného priemeru.
Deficit zrazok bol zaznamenany v mesiacoch januar, februar, april, maj, jul, august, oktober a
november. Najvacsi deficit, -39 mm, sme zaznamenali v oktobri, ¢o bolo 29 % dlhodobého
priemeru aiba 16 mm zrazok pocas celého mesiaca. Najvyssi nadbytok, 41 mm, sme
zaznamenali v septembri. V tomto mesiaci spadlo 94 mm zrazok s percentualnym podielom
177 % vzhl'adom k dlhodobému mesaénému normélu, ¢o bol percentualne najvyssi uhrn zo
vSetkych regionov v tomto roku.

V stredoslovenskom regione bol zaznamenany celoro¢ny deficit zrazok -124 mm,
najvys$si zo vSetkych regionov. Tento deficit predstavuje percentualny podiel 86 %
celorocného uhrnu so 748 mm zrazok, ¢o bolo ale rocné maximum spadnutych zrazok
V porovnani s inymi regionmi. Najvyssi nadbytok zrazok, 23 mm, sa vyskytol v decembri s
uhrnom 85 mm zrézok a 137 % dlhodobého mesacného priemeru.

Najvacsi deficit zrazok sa vyskytol v novembri, -47 mm, s 24 mm mesa¢ného uhrnu,
¢o predstavovalo 34 % dlhodobého mesa¢ného priemeru. Deficity zrdzok sa vyskytli eSte
Vv mesiacoch januar, april, maj, jul, august a september.

Vo vychodoslovenskom regione bol zaznamenany celoro¢ny deficit zrazok, -71 mm,
s celkovym mnozstvom spadnutych zrazok 676 mm, ¢o je 90 % celkového ro¢ného priemeru.
Najvacsi deficit zrazok, -28 mm, bol =zaznamenany Vv novembri, takisto ako
v stredoslovenskom regione, a predstavoval 29 mm a 51 % dlhodobého mesa¢ného priemeru.
Deficity zrdzok vtomto regione sa vyskytli eSte v januari, aprili, maji, juli, auguste,
septembri, a oktobri.

Najvyssi nadbytok zrazok bol zaznamenany v jini, 43 mm, co bolo 148 % dlhodobého
priemeru s celomesa¢nym tthrnom zrazok 133 mm.

Celkove mozno rok 2018 z hladiska spadnutych zrazok hodnotit ako mierne
podpriemerny s nerovnomernym rozlozenim zrazok v jednotlivych mesiacoch (tab. 1
agraf 1).



Tab. 1 Atmosférické zrazky v roku 2018

Region L] IL LIV, | V. [ VL [VILVIL] IX. | X. | XI. |[XIL.] Rok
] “|mm | 35 | 35 | 47 | 21 | 5L | 83 | 55 | 50 | 94 | 16 | 29 | 69 | 585
Zapadoslovensky  Io "1™ ga™ " 9> 109 | a4 | 76 | 122 | 75 | 79 | 177 | 20 | 49 |130]| s8
region Al 7 3 s {27615 8| 13| a1 |39 30 |15 | <77

— | mm | 53 | 51 | 64 | 28 | 62 | 103 | 75 | 79 | 65 | 59 | 24 | 85 | 748
Stredoslovensky [0 ™15 "107" | 110 | 42 | 72 | 104 | 74 | 86 | 90 | 87 | 34 |137| 86

region Al 1 71 10 3| 28| 4 26|13 7| 9| a7 | 23124

] " 'mm | 24 | 63 | 64 | 39 | 52 | 133 | 71 | 71 | 39 | 40 | 29 | 51 | 676
Vychodoslovensky [ "1 501667 | 152 | 72 | 69 | 148 | 73 | 82 | 62 | 68 | 51 |113| 90
region A L7 25 |22 45| 23| 43| 26 | 16 | 24 | 19| 28 | 6 | -71

mm | 38 | 50 | 59 | 30 | 55 | 107 | 67 | 67 | 65 | 40 | 27 | 69 | 674
Slovensko % 83 119 | 126 | 55 | 72 | 124 | 74 58 | 103 | 66 44 | 130 | 88

Al 8 8 |12 25| 21| 21| 23|14 2 | 21| 35 | 16| -88

Pozn.: A- ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter Stvorcovy
vo vztahu k normalu (1961 — 1990)
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Tab. 2 Statisticky prehlad zrdZkovych thrnov pre celé Slovensko v obdobi rokov 1990 — 2018

Rok 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001

mm 751 706 688 677 818 829 839 756 820 822 765 845

% 99 93 90 89 107 109 110 99 108 107 100 111

A -11 -56 -74 -85 +56 +67 +77 -6 +58 +60 +3 +83

Rok 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

mm 841 573 851 938 776 894 873 890 1255 656 747 864

% 110 75 112 123 102 117 115 117 165 86 98 113

A +79 -189 +89 +176 +14 +132 +111 +128 +493 -106 -15 +101

Rok 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

mm 934 719 924 827 674

% 122 94 121 109 88

A +171 -43 +162 +65 -88

Graf 2

Atmosférické zrazky na Slovensku a vyska nadbytku alebo deficitu zrazok v obdobi rokov 1990 - 2018
1400

1200

1000

800

[mm]

600 18-+

400 -+

200 1§+

1990

2010 |

M priestorové Ghrny zraZzok [mm] O nadbytok | deficit




Obr. 1 Uhrn atmosférickych zrazok [mm] na Slovensku v roku 2018
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I1. Statisticky prehlad o vyskyte stupiiov PA pocas roka 2018

Pri hodnoteni poctu dni s dosiahnutym stupiiom PA sa v ramci roku bert do uvahy
vSetky stupne PA dosiahnuté v priebehu roku vo vSetkych operativnych vodomernych
staniciach, v ktorych s stanovené stupne PA. Ak su v priebehu jedného dna v stanici
dosiahnuté rézne stupne PA, do hodnotenia sa berie najvyssi dosiahnuty stupen.

V ramci sledovaného obdobia (od roku 2007) bolo v roku 2018 zaznamenanych 92 dni
s povodiovou aktivitou. V porovnani s predchadzajicimi dvomi rokmi bol zaznamenany
zanedbatel'ny pokles poctu dni s povodiovou aktivitou. V porovnani s priemernym poctom
dni za sledované obdobie, ktory je 109 dni, je rok 2018 podpriemerny,

Pocty dni s dosiahnutym 1., 2. a 3. stupfiom PA su hodnotené v ramci povodi (tab. 3
a graf 3), v ramci regionalnych pracovisk (tab. 4 a graf 4) a v ramci celej SR (tab. 5 a graf 5).

V roku 2018 bolo najviac dni s dosiahnutym 1. stupfiom PA zaznamenanych v povodi
Hornadu (31), nasledovalo povodie Bodrogu (22) a povodie Hrona (14). Najvacési pocet dni
s 2. stupnom PA bol zaznamenany v povodi Bodrogu (34) a v povodi Vahu (4). Najviac dni
s dosiahnutym 3. stupfiom PA bolo zaznamenanych v povodi Bodrogu (4) a v povodi Vahu
(4), potom uz len v povodi Hornadu (2). Pocet dni s dosiahnutym stupiiom PA v jednotlivych
povodiach SR v roku 2018 je uvedeny a znazorneny v nasledujucej tabulke a grafe.

Tab. 3 Pocet dnis 1.,2.a3. SPA v jednotlivych povodiach SR v roku 2018

SPA _ _ Povodie
Morava | Dunaj | Vah | Nitra | Hron | Hornad | Ipel’ | Slana | Bodrog | Bodva | Poprad
1. SPA 0 0 13 3 14 31 3 3 22 0 5
2. SPA 1 0 4 1 0 1 0 0 34 0 1
0 0 [4] oo 2 0] o 4 0 0
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Tab. 4 Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA podra stredisk v jednotlivych mesiacoch roku 2018
pre vSetky operativne VS podla regionalnych stredisk

. RS Bratislava RS Zilina RS Banska Bystrica RS Kosice
mesiaC 1 spa2oPA ﬁ 1.SPA | 2.SPA m 2.SPA ﬁl 1.SPA m
januadr 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 14 0
februar 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2
marec 0 0 0 2 0 0 1 0 0 17 0 0
april 0 0 0 2 0 0 14 0 0 3 12 2
mdj 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0
jun 0 0 1 1 1 0 2 0 0 7 0 0
jul 0 0 0 3 1 2 0 0 0 6 1 0
august 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
september 2 0 0 2 1 1 0 0 0 3 0 0
oktober 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
november 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
december | 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Tab. 5 Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA v jednotlivych mesiacoch roku 2018 v operativnych VS
(SR)

Graf 5

SR Lo LIV Ve [V VIL VI EX | X | XL | XITLL ] spolu
1sPA [4]5]17[3 1741 [2[0fo[1] 45
2.5PA 147 ]0[12[2[1][1[1|1][0]0] 0| 39
EZM 0 [2[o[2[of[1[2]0o1]o0 0 NI
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Tab. 6 Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA vo vSetkych operativnych VS so stanovenym stupiiom PA

v rokoch 2007 — 2018

Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA .
1. SPA 2. SPA 3. SPA N6
S = S 7 S z 2 <
el -0 R R I N 1 - O
Sl | s | S| 8| 2la| =282 =28
S5 E| €2 2|RBRIE|IE| 2l=lRIE|lE 2|
>|ls| = 5§18l =|S8/=|8|8|l=>|S|=|8|%|8
S| (N | @A || z2|oN|RAIX|IZ]|0N| /A XIS
Slo|lwg|luwa| alglelw| e el 2|« | @
o | o |~ | & | 4] e lod @ od | ] |00 od | o4l od
20071 96|14 10| 4 (5213032 |0|7}6]0]0 0] 3|101
20081101 28 |18 | 7 |81|20|4 |6 |1 |17}8| 1|2 |0 |7 ]105
2009| 93 | 62 | 34 | 20 | 53 | 50 |37 |5 | 8 |23|23]20| 1|6 | 7| 82
20101271]151|120(104|222|130|86 |32 |58 |90 84|44 | 17|30 | 60 | 282
2011|101 51 |15 |15 | 7824|155 |4 | 8|13| 8| 1|3 |5]109
2012165119129 2 34| 5]|]0(3[0]2}3]0|3|0|0]66
2013|139| 64 | 42 | 67 |106| 58 |22 | 2 |18 3324|140 | 7 | 3 |140
20141 70 | 23 129 | 20 (51| 24| 6 |7 |7 |14|12|2 |2 |3 | 7|73
2015147 | 15120 9 |25 6 | 2 | 2 315|011 3]47
2016189130 | 3719 |61|34|10(12(12|17}16|] 3 | 0 |5 11| 93
2017|187 | 17|40 | 10 |58 | 67| 4 (11| 5 |54118| 0 | 4 | 2 |14|115
2018 45| 5 |11 |17 |44 |39|1 |4 |0 (35|8]1|3|0]|4]92
Pozn.: posledny stipec nie je suétom poétu dni so stupiiom PA v jednotlivych stipcoch

Graf 6 Pocet dni s dosiahnutym 1. az 3. SPA na slovenskych tokoch vo vsetkych operativnych
VS so stanovenymi stupfiami PA v obdobi 2007 — 2018
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I11. ZraZkovo - odtokové pomery v jednotlivych povodiach
pocas roka 2018

I11.1. Povodie Moravy

11.1.1. Zrazkové pomery v povodi Moravy v roku 2018

Tab. 7 Atmosférické zrazky v povodi Moravy a Dyje v roku 2018

Povodie I i e v | Ve | VL[ VI (VL EX | X | XL XTI | Rok

mm || 45 24 | 35 | 23 | 62 | 95 71 42 95 | 45 | 14 | 77 627

Horna

Morava % 101 58 82 44 12 95 12 45 157 | 89 24 | 144 80
vCR A 0 -18 -8 -29 | -24 -5 -28 | b2 34 -5 | -43 | 23 -153
Dolns mm 39 18 27 20 52 58 46 32 91 23 11 34 451

Morava % 127 | 57 80 | 48 | 77 71 61 48 | 188 | 57 | 23 | 86 75

vCR A 8 13| -7 |22 | -15 | -24 | -29 | -34 | 43 | -18 | -37 | -6 -150

mm || 41 16 20 | 17 | 56 73 42 30 83 | 26 | 24 | 46 472

%jl‘i % | 118 | 51 | 57 | 44 | 83 | 94 | 57 | 45 | 177 | 70 | 54 | 119 80
Al 6 | 155|211 5 |-32|37]3 |-11]|-2]| 7| -118
mm| 36 [ 25| 29 |22 | 70| 77 | 72 | 42 | 118 | 21 | 20 | 66 | 600
Mvogf;‘?" @ o | 96 | 64 | 83 | 48 | 110|102 | 108 | 68 | 255 | 51 | 37 | 141 | o7

A -2 -14 | 6 | -24 6 1 5 20 | 72 | -20 | -:35 | 19 -16

Pozn.: A- ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrdzok v litroch na meter Stvorcovy
vo vztahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 2 Uhrn zrazok v eskom povodi Moravy a Dyje za rok 2018

Uhrn srazek (mm) za rok 2018
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Obr. 3 Uhrn zrazok v slovenskom povodi Moravy za rok 2018

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2018 V POVODI MORAVY
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V mesiaci januar sa zrazky v povodi hornej Moravy, ale aj v slovenskej ¢asti povodia
Moravy, vyskytli na Grovni dlhodobého normalu. Na dolnej Morave a Vv povodi Dyje bol
zaznamenany nadbytok zraZok s percentudlnym podielom 127 %, resp. 118 % v porovnani
s dlhodobym normalom prislichajicim pre tieto povodia v januari.

V d’alsich troch mesiacoch - februar, marec, april - bol vo vsetkych subpovodiach
Moravy zaznamenany deficit zrdzok, pricom najvyraznejsi deficit bol v aprili, ked ani
V jednom subpovodi nedosiahol mesa¢ny tthrn zrazok 50 % jeho dlhodobého normalu.

V méji bol namerany deficitny uhrn zrdzok v Ceskej Casti povodia Moravy, ato
natrovni 72 % dlhodobého normdlu v povodi hornej Moravy, 77 % dlhodobého normalu
v povodi dolnej Moravy a 83 % dlhodobého normalu v povodi Dyje. V slovenskom povodi
Moravy bol namerany mierny nadbytok zrazok, a to 110 %, ¢o je 70 mm a samotny nadbytok
z toho je +6 mm.

V juni sa, s vynimkou deficitnych zrazok v dolnej Morave s hodnotou 71 % oproti
dlhodobému normalu, vo vsetkych ostatnych subpovodiach namerali thrny zhruba na Grovni
ich dlhodobych normalov, ato konkrétne na hornej Morave 95 %, v povodi Dyje 94 %
a v slovenskom povodi dokonca 102 %.

V juli a v auguste bol v ¢eskej Casti povodia zaznamenany deficit az vyrazny deficit
zrazok v rozmedzi od 72 % do 45 % v porovnani s dlhodobym normdlom. V slovenskej ¢asti
povodia bol mesiac jul na trovni 108 % v porovnani s dlhodobym normélom, ale august bol
uz aj tu deficitny, a to so 68 % dlhodobého augustového normélu, pricom tu spadlo 42 mm
zrazok a do dlhodobého normélu chybalo 20 mm.

Aj v povodi Moravy sa vyskytla zaujimavost’ v rozlozeni zrazok v roku, ked’ maxima
nadbytkov boli namerané v septembri, ato vdaka vyraznym thrnom v jeho prvej dekade
a na zaciatku tretej dekady. V povodi hornej Moravy bolo nameranych 95 mm, a teda 157 %,
z ¢oho nadbytok v porovnani s dlhodobym normalom tvoril +34 mm. V povodi dolnej Dyje
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spadlo 188 % vV porovnani s dlhodobym normalom, namerané teda bolo 91 mm z ¢oho
nadbytok tvoril +43 mm. V povodi Dyje spadlo 83 mm, ¢o je v porovnani s dlhodobym
normalom 177 % a nadbytok tvorilo +36 mm. ESte vyraznejsi nadbytok zrazok, a to +72 mm
bol namerany v slovenskej Casti povodia Moravy, kde spadlo celkovo 118 mm, ¢o je viac ako
2,5-nasobok septembrového normalu pre toto povodie.

Mesiac oktober bol v povodi hornej Moravy len mierne deficitny. Uhrn zrazok (45
mm) bol na trovni 89 % dlhodobého normalu s deficitom -5 mm. V povodi dolnej Moravy
spadlo 57 % dlhodobého normalu, v povodi Dyje 70 % dlhodobého oktobrového normalu
a v slovenskej Casti len 51 % v porovnani s dlhodobym oktobrovym normélom.

NajdeficitnejSim mesiacom v roku, ¢o sa porovnania s mesacnym dlhodobym
normalom, resp. s realne nameranymi uhrnmi zrazok tyka, bol mesiac november, s vynimkou
povodia Dyje, kde ale spadlo tiez len 54 % dlhodobého novembrového normalu. V hornej
Casti povodia Moravy spadlo len 14 mm, a teda 24 % dlhodobého normalu, deficit zrdZzok bol
-43 mm. V povodi dolnej Moravy spadlo len 23 % dlhodobého normalu, ato je sucasne
zrazok -37 mm. V slovenskej ¢asti povodia Moravy spadlo celkovo 20 mm, ¢o je v porovnani
s novembrovym normalom 37 % a s deficitom -35 mm.

December bol v povodi dolnej Moravy slabo deficitny, a to na Grovni 86 %
dlhodobého decembrového normalu. V ostatnych subpovodiach bol zaznamenany vyrazny
nadbytok zrazok, ato v povodi hornej Moravy na urovni 144 % dlhodobého normalu, v
povodi Dyje na arovni 119 % a vV slovenskej Casti povodia Moravy na Urovni 141 %
decembrového dlhodobého normalu.

Z celoro¢ného hladiska boli zrazky v porovnani s dlhodobymi normalmi v ¢eskych
Castiach povodia slabo deficitné na Grovniach 80 % v povodi hornej Moravy a v povodi Dyje
a 75 % v porovnani s dlhodobym ro¢nym normalom v povodi dolnej Moravy. V slovenskom
povodi Moravy bol z pohl'adu celoroéného uhrnu zrazok zaznamenany thrn 600 mm, ¢o je
takmer na trovni dlhodobého normalu, konkrétne je to 97 % dlhodobého ro¢ného normalu
s deficitom -16 mm (tab. 7).
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111 1.2. Odtokové pomery v povodi Moravy Vv roku 2018

Grafy 7, 8
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Grafy 9, 10
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111 1.3. Povodnové udalosti v povodi Moravy v roku 2018

Pocas roku 2018 sme na toku Morava, ani na jej pritokoch ziadne vyrazné povodiové
situdcie nezaznamenali.

Na hlavhom toku Moravy sme vyraznejsie vzostupy zaznamenali iba vo vodomernej
stanici Devinska Nova Ves, a to v prvej januarovej a poslednej decembrovej dekade. Vyrazny
vzostup bol v oboch pripadoch sposobeny spatnym vzdutim hladiny pri vysokych stavoch
na Dunaji, pricom hladina kulminovala tesne pod troviiou zodpovedajicou 1. SPA.

Co sa pritokov tyka, tak vzostupy vodnych hladin boli v priebehu roka zaznamenané
v zimnom obdobi januar az marec, poCas maja ana prelome augusta a septembra, avSak
vyrazny vzostup s dosiahnutim urovne zodpovedajucej SPA nebol zaznamenany v ziadnej
z vodomernych stanic.

I11.2. Povodie Dunaja

11.2.1. Zrazkové pomery v povodi Dunaja v roku 2018

Tab. 8 Atmosférické zrazky v povodi Dunaja v roku 2018

Povodie Lol e v vl | vie i v ixo | x| X [ x| Rok
_ mm | 122 | 34 | 43 | 21 | 85 | 94 | 68 | 72 | 74 | 44 | 22 | 131 809
Dunaj - % | 184 | 59 | 57 | 34 | 89 | 86 | 57 | 67 | 91 | 63 | 31 | 164| 81
Nemecko (Bayern)
A | +56 | 24| 32 |-42]-10] 15| 52| 35 | 8 | -26 | 50 | +51 | -187
mm | 121 | 27 | 41 | 21 | 52 | 137 | 64 | 80 | 72 | 45 | 41 | 155 | 856
Dunaj — o
17 4 | 2 4 |11 1 7 204
Horné Rakdsko % 8 | 60 | 6 8 |5 0| 51 | 68 | 95 | 75 | 59 | 204 | 85
A | +53 | 33| 23 | 53 | -a5 | +13 | 62 | 38 | -4 | -15 | 29 | +79 | -157
mm | 62 | 31| 43 | 20 | 87 | 134 79 | 72 | 75 | 44 | 45 [ 109 795
Dunaj — 0
% | 134 | 74 | 77 | 32 | 108|138 | 77 | 88 | 110 | 88 | 76 | 199 | 99
Dolné Rakusko >
A | +16 | <11 | 13 | 42 | +7 | +37 | 24 | 10 | +7 | -6 | <15 | +54| -9
_ mm | 24 | 39| 52 | 25 | 44 | 112 | 51 | 44 | o1 | 15 | 39 | 59 | 597
Dunaj - % | 68 |115| 175 | 64 | 83 | 178 | 99 | 74 | 223 | 42 | 72 | 144 | 111
slovenské povodie
A -11 +5 | +22 | -14 -9 +49 -1 -16 | +50 | -21 | -15 | +18 +59

Pozn.: A —ide o vySku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter Stvorcovy
vo vztahu k normalu (1961 — 1990)
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Obr. 4 Uhrn zrazok v bavorskom povodi Dunaja v roku 2018

Niederschlagshohe Jahr 2018
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Obr. 5 Uhrn zrazok v povodi Dunaja v Dolnom Rakiisku v roku 2018
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Obr. 6 Uhrn zrazok v slovenskom povodi Dunaja v roku 2018

Zrazky v slovenskom
subpovodi Dunaja, vzhl'adom
0 nauzky pas pozdiz jeho toku
(bez  povodi slovenskych
pritokov), maju len
zanedbatelny vplyv na jeho
e hydrologicky rezim. Pocas roku
it 2018 tu boli namerané zrazky
- V uhrne 597 mm, ¢o,

‘ ’ o V porovnani s dlhodobym
A&f ronym normalom pre toto
subpovodie, ¢ini 111 %
a nadbytok tvoril uhrn +59 mm.
il Najvyraznejsi nadbytok, Co sa
e — s === jednotlivych mesiacov tyka bol
namerany v septembri, a to +50 mm z celkového mnozstva 91 mm a v porovnani s dlhodobym
septembrovym normalom je to az 223 %. Dal§imi mesiacmi s vyraznymi nadbytkami zrazok
boli jun so 178 % v porovnani s dlhodobym normalom a december so 144 %. Mierny
nadbytok bol namerany aj vo februari, ato na urovni 115 % v porovnani s dlhodobym
februarovym normalom. Jal bol takmer presne na trovni dlhodobého normalu s hodnotou 99
%. Ostatné mesiace boli slabo az vyrazne deficitné z pohladu jednotlivych zrazkovych
normalov, priCom najvyraznejsi deficit -21 mm bol zaznamenany v oktobri, pri nameranych
15 mm, ¢o je 42 % dlhodobého normalu.
V nemeckom a rakiskom povodi Dunaja bol januar silno nadnormalny s hodnotami
184 % v nemeckom povodi, 178 % v povodi horného Rakuska a 134 % v dolnom Rakusku.
V dal§ich troch mesiacoch — februdr, marec aapril nastupila epizéda zrdzkovo
podnormélnych az silno podnormalnych zraZkovych thrnov. V aprili spadlo, Vv porovnani
s dlhodobym mesaénym normalom, len 34 %, nameranych bolo 21 mm a deficit bol -42 mm.
V hornom Rakusku spadlo 21 mm, ¢o je 28 % dlhodobého normalu a deficit tvoril -53 mm.
V dolnom Rakusku spadlo 20 mm, ¢o je 32 % v porovnani s dlhodobym normalom a chybalo
teda 42 mm. M4j bol deficitny len v povodi horného Rakuska, ato na urovni 54 %
dlhodobého normalu. Vyssie thrny boli namerané v povodi Dunaja v Nemecku, kde spadlo
89 % avVvpovodi Dunaja vdolnom Rakusku to bolo 108 % uhrnov zrazok v porovnani
s dlhodobymi normalmi. V juni pokracovala vzostupna tendencia thrnov zrazok, a to hlavne
V hornom Rakusku, kde spadlo 110 % zrazok a v dolnom Rakusku az 138 % v porovnani
s dlhodobymi normalmi. Zrazkovy vyvoj pokracoval dvoma slabo deficitnymi az deficitnymi
mesiacmi jul a august s nameranymi hodnotami od 51 % do 88 % v porovnani s dlhodobymi
normalmi. September, na rozdiel od slovenského povodia bol, z hl'adiska zrazok v nemeckych
a rakuskych povodiach, porovnatelny s tiroviiou jednotlivych dlhodobych normalov. Vyvoj

evve

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2018 ¥ POVODI DUNAJA

hodnota, 31 %, v porovnani s dlhodobym normalom, bola zaznamenana v novembri v povodi
Nemecka. December bol vo vsetkych subpovodiach Dunaja, z pohl'adu zrazok v jednotlivych
mesiacoch, silno nadnormaélny, a to v nemeckom povodi na urovni 164 % dlhodobého
normalu, v povodi horného Rakuska viac ako dvojnasobok dlhodobého normalu a v dolnom
Rakuska to bolo 199 % dlhodobého normalu. Z celoro¢ného hl'adiska bolo povodie Dunaja
v Nemecku slabo deficitné s 81 % Vv porovnani s dlhodobym ro¢nym normdlom, ¢o znamena
809 mm nameranych zrazok a chybalo 187 mm, v povodi horného Rakuska bolo nameranych
856 mm, ¢o je 85 % z dlhodobého normalu a deficit ¢inil -157 mm. V povodi dolného
Rakuska chybalo len 9 mm k hodnote dlhodobého rocného normalu, ked’ ro¢ny tthrn ¢inil 795
mm.
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111.2.2. Odtokové pomery v povodi Dunaja v roku 2018

Grafy 11, 12
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Grafy 13, 14

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
Stanica Bratislava - Dunaj

900

850

800

750

700

650

600

550

H [em]

500

i | —
IRV RENEER.

300

: | AL SPRB L NV
et Al

200

I Il 1l v \ Vi Vil VIII IX X Xl Xl

Bratislava/Dunaj- H I. SPA Il SPA = |IIl. SPA |

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018

Stanica Gabdikovo - Dunaj
750 .

700

650

600

550

500

450

400

H [em]

350

300

250

200

w0 PP g
SUALY S S N | PV S0 WS

50

| Il Il v Vv Vi Vil Vil IX X Xl X

Gabéikovo/Dunaj- H I.5PA 1. SPA s ll. SPA

20




Grafy 15, 16
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Grafy 17, 18
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Grafy 19, 20
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V roku 2018 sme, oproti roku 2017, kedy sa vyskytli na Dunaji silné l'adové tkazy
(pozri ,,Povodnova sprava 2017 ),
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove spr/Povodnova sprava 2017.pdf)  zaznamenali
vyskyt iba slabych 'adovych tikazov.

V mesiacoch februar a marec boli v dunajskych profiloch Devin a Bratislava ojedinele
zaznamenané ladové ukazy vo forme ladovej trieste, ktora sa vSak dostala do Dunaja
z ¢eského a slovenského povodia Moravy na sttoku s Dunajom v profile Devin. Tato forma
l'adového tkazu sa vyskytovala v profiloch Devin a Bratislava v kratkom obdobi od 28.2.
do 4.3.2018.

111.2.3. Povodiiové udalosti v povodi Dunaja v roku 2018

V roku 2018 nebol na Dunaji v jeho slovenskom povodi zaznamenany ani jeden den
S0 stupnom PA.

Viac ako 100 % dlhodobého priemerného mesacného prietoku dosiahol Dunaj
v Devine, Medved’ove, Komarne a Stirove iba dvakrat v roku, a to v mesiacoch januar a
februar. V januari dosiahol priemerny prietok v dunajskych staniciach 180 az 190 %
z priemerného dlhodobého mesaéného normalu a Vv mesiaci februar od 100 do 108 %
dlhodobého priemerného mesacného normalu.

Opacna situacia bola v mesiacoch oktober a november.

Hydrologické situdcia v staniciach slovenského useku Dunaja, ato v Medvedove
a Stiirove, bola v oktébri zaujimava tym, Ze sa tu v tomto mesiaci vyskytli minusové hodnoty
vodnej hladiny Dunaja pri sucasnej trovni nadmorskej vysky ,,0“ vodoCtu. V stanici
Medved’ov to bola 24.10. hodnota od -1 do -2 cm aV stanici Starovo od 15.10. do 25.10.
hodnota od -1 do -17 cm.

V mesiaci november, tak ako v predchadzajiucom, sa opat’ vyskytli minusové hodnoty
vodného stavu Dunaja pri sGcasnej urovni nadmorskej vysky ,,0¢ vodoctu, a to v stanici
Starovo. V tejto stanici to bolo v obdobi od 19. do 21.11., a to hodnota vodného stavu od -1
do -4 cm.

Nedostatok zrazok v roku 2018 asucho na celom tzemi Slovenska sa prejavil aj
Vv slovenskom povodi Dunaja.

Celkove mozeme konstatovat’, ze prietoky Dunaja v staniciach Devin, Medvedov,
Komarno a Stirovo boli vtomto roku, v porovnani s dlhodobym roénym normélom,
podpriemerné.

111.3. Povodie Vahu

111.3.1. Zrazkové pomery v povodi Vahu v roku 2018

Tab. 9 Atmosférické zrazky v povodi Véhu v roku 2018

Povodie . I e [ Ive | Vo | VL [ VIL [ VIHL | IX | X0 | XL | XIL || Rok

mmy 38 | 34 | 47 | 25 | 66 |114 | 76 | 78 | 88 | 50 | 20 | 85 || 721

Viah % || 72 | 70 | 104 | 44 | 78 | 111 | 83 | 86 |[135| 87 | 28 |127| 87

A -15 | -15 ) +2 | -32 | -19 | +11 | -15 | -12 | +23| -7 | -51 | +18 | -111

Pozn.: A - ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter Stvorcovy
vo vztahu kK normalu (1961 — 1990)
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http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodnova_sprava_2017.pdf

Obr. 7

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2018 V POVODI VAHU

LEGENDA

VODNY TOK
HRANICA POVODIA
Uhrn zrazok [mm]

max.: 1623

min.: 507

Z2zoo _ ) ) 0 10 20 40 60
MAPA JE VYSTUPOM SPRACOVANIA NA ODBORE KLIMATOLOGIE POZNAMKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA [ - 1km

V roku 2018 spadlo na povodie Véhu v priemere 721 mm zrazok, ¢o predstavuje 87 %
dlhodobého priemerného ro¢ného thrnu zrazok (1961 — 1990). Absolitne maximalne
mesacné thrny zraZok boli dosiahnuté v jini (114 mm, co predstavuje 111 % vzhl'adom
na dlhodoby mesaény priemer, resp. +11 mm nadbytku). Druhy najvyssi absolutny mesacny
uhrn zrazok (88 mm) bol zaznamenany v septembri. Tato hodnota predstavuje 135 % tirovne
dlhodobého septembrového priemeru (+23 mm nadbytku). K zrazkovo bohatSim mesiacom
patril aj december, pocCas ktorého bol namerany priemerny uhrn na povodie 85 mm, c¢o
predstavuje 127 % dlhodobého mesa¢ného priemerného thrnu (+18 mm nadbytku).

Najnizsie absolutne thrny boli namerané v novembri (20 mm) a aprili (25 mm), c¢o
predstavuje 28 %, resp. 44 % z dlhodobého mesacného priemerného uhrnu (mesaény deficit
-51 mm, resp. -32 mm), ¢o predstavuje aj najnizSie relativne thrny a najvicSie deficity,
vzhladom na dlhodoby priemer. Ostatné mesiace v roku mozno hodnotit’ ako zrazkovo

mierne podpriemerné az priemerné, vzhl'adom na dlhodoby priemerny mesacny uhrn (1961 —
1990).

I11.3.a) Povodie horného a stredného Viahu

1I1.3.a) 1. Odtokové pomery v povodi horného a stredného Vahu v roku 2018

Pozn.: vodné hladiny su na viacerych staniciach v zimnych mesiacoch ovplyvnené 'adovymi
ukazmi.
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Grafy 21, 22

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
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Grafy 23, 24

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
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Grafy 25, 26

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
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Grafy 27, 28

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
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Grafy 29, 30
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Grafy 31, 32
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Grafy 33, 34

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
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Grafy 35, 36

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
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Grafy 37, 38
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Grafy 39, 40

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
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Grafy 41, 42

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
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Grafy 43, 44
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Grafy 45, 46
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Grafy 47, 48
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Grafy 49, 50
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Grafy 51,52
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Grafy 53, 54
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111.3.2)2. Povodiiové udalosti v povodi horného a stredného Vahu v roku 2018

V roku 2018 bolo v povodi horného astredného Vahu zaznamenanych
v hydrologickych staniciach SHMU 28 dosiahnuti, resp. prekro¢eni stupiiov povodiiovej
aktivity (SPA), ktoré sa vyskytovali v obdobi mesiacov marec az september a mali roznu
vyznamnost’. Datum, Cas vyskytu, vodny stav, prietok a vyznamnost’ prietoku (N-ro¢nost’) a
kulminécie, ktoré sa vyskytli v hydrologickych staniciach SHMU a dosiahli, resp. prekrogili
stupen povodnovej aktivity st uvedené v tab. 10.

Povodnové situacie z hladiska pri¢in vzniku v roku 2018 v povodi horného
a stredného Vahu mozno rozdelit’ do troch skupin.

Ladové povodne

Vplyvom nizkych teplot vzduchu, ktoré sa vyskytli najméd koncom februdra na mnohych
tokoch v povodi horného a stredného Vahu vytvorili 'adové tkazy (I'ad pri brehu, l'adova
triest’, l'adova zépcha, zdmrz toku a chod l'adu), ktoré znizili prietokovy profil vodnych tokov
a sposobili vzdutie hladin pri relativne nizkych a ustalenych prietokoch, resp. zvySovali vysku
viny vyvolanej topenim snehu vplyvom oteplenia (chod Tadu). Vodné stavy, ktoré
zodpovedaju 1. SPA boli prekrocené na Bielej Orave v Zakamennom (obr. 8)
a na Predmieranke v Klokoc¢ove a povodiova situdcia trvala 2 dni.

Obr. 8 Vzdutie vodnej hladiny l'adovymi ukazmi na Bielej Orave v Zakamennom
12.3.2018

’:h HS 5795 - Zakamenne f Biel\; Ergv
1222812 a7aq CET

SHMU)
D= Water level: 3Zcm

=
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Povodne z trvalého daZd’a

Povodnové situacie, ktoré nastali vplyvom dlhSie trvajicich dazd'ovych zrdzok tvorili
v roku 2018 najpocetnejSiu skupinu z hl'adiska pri¢in vzniku povodne. Dosiahnutie, resp.
prekroCenie hladin (1. az 3. SPA) vplyvom dlhSie trvajucich dazdovych zrdzok bolo
zaznamenané na zaciatku aprila (2 hydrologické stanice), na konci jina (3 hydrologické
stanice) a v druhej polovici jala (12 hydrologickych stanic). Kulmina¢né prietoky mali dobu
opakovania od raz za 5 az 10 rokov v Tatranskej oblasti (Podbanské - Bela, Trstena - Oravica
a Oravsky Biely Potok - Studeny potok) aZ menej ako raz za rok.

NajvyznamnejSia povodiova situdcia je spracovand v samostatnej povodiiovej sprave:
., Povodnova situacia na tokoch v povodi horného Vahu v juli 2018 “, ktorti je mozné najst’
na www stranke SHMU: http://www.shmu.sk/sk/?page=128.

Povodne z burok - privalové povodne

Povodne z barok sa v povodi horného a stredného Vahu vyskytli v druhej polovici
juna, v polovici augusta a na zaciatku a v polovici septembra. 3. SPA bol prekroceny
v Oravskej Polhore na Polhoranke, 2. SPA v Oravskej Jasenici na Veselianke a 1. SPA v 4
staniciach (Cierny Vah - Cierny Vah, Dovalovo - Dovalovec, Parnica - Zazrivka a Povazska
Bystrica - Mostenik). Doba opakovania kulminaénych prietokov dosahovala maximalnu
hodnotu raz za 10 az 20 rokov v Oravskej Polhore na Polhoranke. Tato kulminacia bola
vroku 2018 vramci siete hydrologickych stanic v povodi horného a stredného Vahu
najvyznamnejsia z hl'adiska doby opakovania (N-ro¢nosti).

Pocas roka 2018 sa vyskytli dve vyrazné povodiové udalosti, ktoré neboli zachytené
hydrologickou monitorovacou sietou SHMU. V Lednici 29.5.2018 av Zakop¢i a Cadci
5.8.2018 boli vplyvom vydatnych kratkodobych zrdzok vybreZené miestne potoky, ktoré
sposobili zna¢né materidlne Skody. Doba opakovania kulminaénych prietokov bola
vyhodnotena na priblizne raz za 50 rokov. V oboch pripadoch i8lo o prielomové viny, ktorych
kulminacny prietok bol zvySeny l'udskymi zasahmi do koryta toku a spdsobom krajinného
hospodarenia v tychto povodiach.

Obr. 9 Prekazka na miestnom toku v obci Lednica, ktora mala vplyv na jeho vybreZenie

f ‘,‘\’
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http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povod_situacia_toky_povodie_horny_Vah_jul2018.PDF
http://www.shmu.sk/sk/?page=128

Obr. 10 Mostny objekt v Cadci — zniZeny pri

S

;g! N

etokovy profil, jeho destrukcia

Tab. 10 Kulminacie povodiiovych vin v hydrologickych staniciach v povodi horného
a stredného Véhu, ktoré dosiahli alebo prekrocili SPA v roku 2018 (ku/mindcie su

V obcianskom case: v lete SELC, v zime SEC)

Stanica Tok Ditum | Hodina| Tkim. Q"g”'f'l‘ l)' ~ | SPA
[cm] | [Mm°Ss™] | roénost’

Cierny Vih Cierny Vih 3.9.2018 22:00 66 18,4 1-2 1.
Podbanské Bela 18.7.2018 23:15 201 85,9 5-10 3.
Dovalovo Dovalovec 14.9.2018 21:00 78 4.4 1-2 1.
Liptovsky Hradok Bela 19.7.2018 4:15 234 1245 5 3.
Liptovsky Mikula§ Vah 19.7.2018 5:00 122 149 2 1.
Lipt. Ondrdsova Jalovcianka 19.7.2018 0:00 92 14,7 2-5 2.
Liptovska Sielnica Kvacianka 18.7.2018 23:15 181 18,6 2 1.
Beseriova Vah 10.5.2018 20:45 140 86,4 <1 1.
Podsucha Revica 1.4.2018 0:00 115 25,3 1 1.
Zikamenné Biela Orava 12.3.2018 11:00 128 - - 1.
Oravska Jasenica Veselianka 14.8.2018 18:15 121 50,1 2-5 2.
11.3.2018 16:30 100 - - 1.
i 28.6.2018 6:45 100 13 <1 1.
Oravska Polhora Polhoranka 18.7 2018 2030 157 365 2.5 >
3.9.2018 22:45 214 72,5 10-20 3.
L 19.7.2018 17:15 218 10,5 <1 1.
Jablonka Piekielnik 22.7.2018 21:00 | 253 17 1 2.
Jablonka Cierna Orava 22.7.2018 18:15 300 49,9 1-2 2.
3 . - 28.6.2018 11:00 193 12,5 1-2 1.
Trstend-ChyZne Jelesiia 19.7.2018 12:00 | 201 14,6 1-2 1.
Trstend Oravica 28.6.2018 6:45 267 62,6 5-10 2.
19.7.2018 2:00 271 65,3 5-10 2.
L. , 19.7.2018 1:00 146 66,9 5-10 1.
Oravsky Biely potok Studeny p. 22.7.2018 17:00 138 57,6 5-10 1.
Parnica Zazrivka 2.9.2018 22:15 102 16 <1 1.
Ivandina Turiec 1.4.2018 15:15 141 17,9 <1 1.
Klokocov Predmieranka 19.3.2018 9:00 36 - - 1.
Povazska Bystrica Mostenik 22.6.2018 0:00 62 2,2 1-2 1.

I11.3.b) Povodie dolného Vihu
111.3.b)1. Odtokové pomery v povodi dolného Vahu v roku 2018

45



Grafy 55, 56
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Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
Stanica Sala - Vgh

Grafy 57, 58
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Graf 59

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
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111.3.b)2. Povodiiové udalosti v povodi dolného Vahu v roku 2018

Pocas roku 2018 sme na useku dolné¢ho Véahu ziadne vyrazné vzostupy vodnych hladin
s dosiahnutim SPA nezaznamenali.

Na malokarpatskych tokoch sme pocas roka 2018 zaznamenali vzostupy vodnych
hladin s dosiahnutim 1. az 3. SPA v juni, na zaciatku septembra a v decembri.

V prvej junovej dekade sme Vv oblasti Malych Karpat zaznamenali vyskyt intenzivnej
burkovej ¢innosti, pricom podl'a odhadov z radarov spadlo 6.6. v tejto oblasti k 16:40 hod. asi
80 az 95 mm, lokalne 95 az 110 mm zrazok za hodinu. V désledku tychto privalovych zrazok
doglo k vzostupom az vyraznym vzostupom hladin na malokarpatskych tokoch. Uroveii 1. az
3. SPA bola dosiahnut4 a prekrocend len na toku Parnd v Hornych OreSanoch. Hladina toku
Parna zacala po 15:30 hod. vyrazne stapat’ az na uroven 3. SPA, pricom kulminovala o 18:15
hod. pri vodnom stave 155 cm. Zaznamenany kulmina¢ny prietok dosiahol hodnotu
zodpovedajucu 10-rocnému maximalnemu prietoku.

I11.3.b)2.1. Malokarpatské pritoky do dolného Viahu v roku 2018

Tab. 11 Tabulka kulminacie na toku Parna v jini 2018 (tidaje st v SELC)

. i . Hinax. Qmax N - Stuperi
Stanica Tok Datum Hodina [cm] [m3s‘1] rolnost’ PA
Horné OreSany | Parnd 6.6.2018 | 18:15 115 8,40 10 3.
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Graf 60 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Horné Oresany - Parna zaciatkom juna 2018
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Intenzivna burkova ¢innost’ bola priinou vyraznych vzostupov vodnych hladin, ktoré
sme na tokoch v oblasti Malych Karpat zaznamenali aj zaciatkom septembra. Podl'a tidajov
z okolitych zrazkomerov spadlo 4.9. v povodi Trnavky k 23:00 hod. od 20 do 30,7 mm zrazok
za 12 hodin, ale podl’a odhadov z radarov spadlo 4.9. v tomto povodi k 21:05 hod. lokalne 50
az 65 mm zrézok za 12 hodin, pri€om sa vyskytli dve epizddy s hodinovymi tthrnmi 30 az 35
mm, ato v casovom rozmedzi 18:50 az 20:25 hod. Prekrocenie Urovne 1. SPA sme
zaznamenali len v Bohdanovciach nad Trnavou na Trnavke, kde hladina kulminovala 4.9.
0 23:00 hod. pri vodnom stave 117 cm. Zaznamenany kulmina¢ny prietok dosiahol Groven
zodpovedajucu 1-roénému maximalnemu prietoku.

Tab. 12 Tabulka kulminicie na Trnavke v septembri 2018 (tidaje su v SELC

. , . Hiax. Qmax N - Stuperi
Stanica Tok Datum Hodina [cm] m’s"] | rocnose PA
Bohdanovce nad Trnavou | Trndvka 49,2018 23:00 117 5,575 1 1.

Vyrazné vzostupy vodnych hladin sme na tokoch Voblasti Malych Karpat
zaznamenali aj pocas Vianoc, kedy uz od 22.12. doslo v désledku vyrazného oteplenia
k topeniu snehu. Rozhodujicim faktorom pre vzostup vodnych hladin vSak boli vydatné
zrazky vo forme dazd’a, ktoré spadli v noci z 23. na 24.12. s thrnmi od 20 do 30 mm za 24
hodin. Prekrocenie Girovne 1. SPA sme zaznamenali len v Pezinku na Blatine, kde hladina
kulminovala 24.12. 0 10:45 hod. pri vodnom stave 103 cm. Zaznamenany kulminac¢ny prietok
dosiahol troven 1-ro¢ného maximalneho prietoku.

Tab. 13 Tabulka kulminacie na Blatine v decembri 2018 (tidaje st v SEC)

Hinax. Qmax N - Stuperi

Stanica Tok Dadtum Hodina [cm] [m®™] | rocénost’ PA

Pezinok Blatina 24.12.2018 | 10:45 103 2,864 1 1.
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I11.4. Povodie Nitry

111.4.1. Zrazkoveé pomery V povodi Nitry v roku 2018

Tab. 14 Atmosférické zrazky v povodi Nitry v roku 2018

Povodie l. I | HL o 1ve | Vo | VI | VILL | VIL | IX | X XI. XIl. | Rok

mmf 39 | 32| 53 |21 |5 |8 |61 |67 75|30 )| 21 72 | 607

Nitra % | 89 | 76 | 138 | 45 | 78 | 102 | 95 | 93 | 152 | 67 | 33 125 || 90

A -5 |-10 | +14 | -26 | -16 | +2 | -3 -5 | +26| -15 | -43 +14 || -67

Pozn.: A —ide o vySku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter Stvorcovy
vo vztahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 11
UHRN ZRAZOK ZA ROK 2018 V POVODI NITRY \Y pOVOdi Nltry
sme zaciatkom roku
A 2018, teda vzimnom

obdobi, zaznamenali
deficitny uhrn zrazok.
Vjanuari to  bolo
na trovni 89 %
a vo februari na arovni
76 % Vv porovnani
s dlhodobym normalom.
Zaujimavostou  tohto

o obdobia je, Ze boli
[ evemnrercon zaznamenané len dve
Pr—— kratkodobé epizody
[ so snehovou pokryvkou,

min.: 489

ktoré sposobili kladné
odchylky teplot vzduchu
od jeho normalu, a to najméd v januari. Mesiac marec spomenuty deficit zrdzok dorovnal, ked’
spadlo 138 % v porovnani s dlhodobym marcovym normalom, ¢o je 53 mm a nadbytok tvoril
+14 mm. Deficitna situacia v zrazkach sa prejavila aj Vv aprili, ked spadlo 45 % jeho
dlhodobého normalu av mdji spadlo 78 % V porovnani s dlhodobym normélom. Letné
mesiace jun, jul a august sa daju z pohl'adu zrazok charakterizovat’ ako zrdzkovo normalne,
ked v juni spadlo 102 %, vjuali 95 %, avauguste 93 % Vv porovnani sich dlhodobymi
normalmi prislachajicimi K jednotlivym mesiacom. Dal3ou zaujimavostou v rozlozeni zrazok
v ramci roku 2018 v povodi Nitry je ich vyrazny nadbytok +26 mm v mesiaci september, ked’
spadlo 72 mm, ¢o je 152 % v porovnani s dlhodobym septembrovym normalom. V oktobri
bol zaznamenany deficit -15 mm a v porovnani s dlhodobym normélom spadlo 67 %.
V novembri bol zaznamenany najvyraznej$i deficit zrdzok, ato -43 mm, ked bolo
nameranych 21 mm (podobne ako v aprili), o je v porovnani s dlhodobym normélom len 33
%. V decembri bol namerany nadbytok zrazok +14 mm, celkovo 72 mm, ¢o je v porovnani
s dlhodobym normalom 125 %.

Z celoro¢ného hladiska bol rok 2018 na hranici mierneho deficitu az dlhodobého
normalu s jeho 90 %, Co znamena, ze celkovy namerany thrn ¢inil v povodi Nitry 607 mm
s deficitom -67 mm.

—_— 05 10 20 30
COVANANA COBORE KLIMATOLOGE POZNANKA: RIECNASIET JE GENERALIZOVANA - — k)
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111.4.2. Odtokové pomery v povodi Nitry v roku 2018

Grafy 61, 62
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Grafy 63, 64

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
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Grafy 65, 66
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Grafy 67, 68
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Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018
Stanica Nové Zdmky - Nitra

Grafy 69, 70
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111.4.3. Povodiiové udalosti v_povodi Nitry v roku 2018

Pocas roku 2018 sme Vvpovodi Nitry zaznamenali vzostupy vodnych hladin
s dosiahnutim 1. az 2. SPA len na tokoch Tuzina a Handlovka. Vyraznejs$iu povodiovi
situaciu, ktora by plosne zasiahla celé povodie Nitry sme nezaznamenali.

V tretej februarovej dekade bol na Tuzine v Tuzine kratkodobo dosiahnuty 1. SPA.
Vzostup vodnej hladiny bol spdsobeny vytvorenim dnového Tl'adu pri zapornych teplotach
vzduchu a naslednym vzdutim vodnej hladiny. Hladina toku kulminovala 26.2. 0 13:15 hod.
na urovni 66 cm apo odtrhnuti dnového l'adu poklesla. Zaznamenany kulminaény prietok
dosiahol aroven, ktora zodpovedala 1-ro¢nému maximalnemu prietoku.

Tab. 15 Tabulka kulminacie na TuZine vo februari 2018 (daje su v SEC)

- ’ . Hkulm. Qkulm. N - Stupeﬁ
Stanica Tok Ddtum Hodina [cm] [m3S.1] roinost’ PA
TuZina Tuzina 26.2.2018 | 13:15 66 2,973 1 1.

Koncom tretej majovej dekady sme v dosledku intenzivnej burkovej ¢innosti
zaznamenali prechodné vzostupy aj na tokoch v povodi hornej Nitry a Zitavy. Avsak Grovei
1. az 2. SPA bola dosiahnuta a prekrocena len na Handlovke v Handlovej. V mieste
vodomernej stanice Handlova - Handlovka sme k 16:00 hod. zaznamenali hodinovy thrn 6,6
mm, avSak podl'a odhadov z radarov spadlo 28.5. v povodi Handlovky k 15:50 hod. lokalne
asi 50 az 60 mm zrazok za hodinu. V désledku tychto privalovych zrazok hladina rieky
Handlovky vyrazne stupla az na uroven, ktora zodpovedala 2. SPA a vo vodomernej stanici
Handlovd kulminovala 28.5. 0 16:00 hod. na Grovni 105 cm. Zaznamenany kulminacny
prietok dosiahol hodnotu zodpovedajicu 1 aZ 2-roénému maximalnemu prietoku.

Tab. 16 Tabul’ka kulminacie na Handlovke v maji 2018 (tidaje sti v SELC)
' ; ; Hiwm. | Quuim. N - Stupeii
Stanica Tok Datum Hodina fcm] [m°s ] rolnost’ PA
Handlova Handlovka. 28.5.2018 16:00 105 7,358 1-2 2.

Graf 71 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Handlova - Handlovka na konci maja 2018
Handlova - Handlovka, mdj 2018

120

110

100

90 +

80

H [cm]

70

60/—\__\/_/\/‘—\

50

%
%
|

40

26.5.2018 0:00
27.5.2018 0:00
28.5.2018 0:00
29.5.2018 0:00
30.5.2018 0:00
31.5.20180.00

deri

——Handlova-Handlovka I. SPA Il.SPA ——IIL. SPA

56



Vzostupy az vyrazné vzostupy vodnych hladin sme na tokoch v povodi hornej Nitry
a Zitavy zaznamenali aj vprvej augustovej dekade. Tieto vzostupy boli spdsobené
intenzivnou burkovou ¢innostou. V mieste vodomernej stanice Handlova - Handlovka sme
k 16:00 hod. zaznamenali hodinovy thrn 7,9 mm, avSak podl’a odhadov z radarov spadlo 5.8.
v povodi Handlovky k 16:00 hod. lokalne asi 30 az 35 mm zrazok za hodinu. Prekrocenie
urovne 1. SPA sme zaznamenali len v Handlovej na Handlovke, kde hladina kulminovala 5.8.
0 16:15 hod. pri vodnom stave 100 cm a zaznamenany kulminaény prietok dosiahol uroven,
ktora zodpovedala 1-roénému maximalnemu prietoku.

Tab. 17 Tabulka kulminacii na Handlovke v auguste 2018 (adaje si v SELC)

. ’ - Hkulm. Qkulm. N - Stupeﬁ
Stanica Tok Ddtum Hodina fcm] [ms] roinost’ PA
Handlova Handlovka. 5.8.2018 16:15 100 6,362 1 1.

Vyrazné vzostupy vodnych hladin sme na tokoch v povodi hornej Nitry a Zitavy
zaznamenali aj zaciatkom septembra. Tieto vzostupy boli taktiez spOsobené intenzivnou
burkovou ¢innostou, priCom podl'a odhadov zradarov spadlo 3.9. v povodi Handlovky
k 17:05 hod. lokalne asi 35 az 50 mm zrazok za hodinu. Prekroéenie urovne 1. SPA sme
zaznamenali len v Handlovej na Handlovke, kde hladina kulminovala 3.9. 017:30 hod.
pri vodnom stave 91 c¢cm. Zaznamenany kulmina¢ny prietok nedosiahol uroven, ktora by
zodpovedala 1-roénému maximalnemu prietoku.

Tab. 18 Tabulka kulminacie na Handlovke v septembri 2018 (udaje sa v SELC)

' . ; Hiwm. | Quuim. N - Stupeii
Stanica Tok Ddtum Hodina [cm] [m’s] rocnost’ PA
Handlovd Handlovka. 3.9.2018 17:30 91 4,612 <1 1.

Ziadne dalsie vyraznejsie vzostupy sme na Nitre a jej pritokoch do konca roka 2018
uZ nezaznamenali.

I11.5. Povodie Hrona

111.5.1. Zrazkové pomery v povodi Hrona v roku 2018

Tab. 19 Atmosférické zrazky v povodi Hrona v roku 2018

Povodie . 1. 1. V. V. VI. VIL. | VIII. IX. X. XI. | XII. || Rok
mm 45 45 67 30 | 61 94 68 70 63 45 | 28 | 68 | 685

Hron % 91 93 | 146 | 52 | 73 96 91 90 102 80 | 37 | 106 | 86
A -4 -3 +21 | -28 | -23 -4 -7 -8 +2 -12 | 48 | +4 || -110

Pozn.: A - ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter Stvorcovy
vo vztahu k normalu (1961 — 1990)
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Obr. 12

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2018 V POVODI HRONA Kalendémy I'Ok
2018 bol v povodi Hrona
zrazkovo podnormalny.
Roc¢ny uhrn
atmosférickych  zrazok
pre celé povodie
dosiahol 685 mm, c¢o
predstavuje 86 %
normalu (1961 — 1990) a
deficit zrazok -110 mm.

e Priestorové a

= i casoveé rozlozenie

o ok atmosférickych  zrazok

= bolo pocas celého roka

. nerovnomerné.

O SO i Prevladali vSak mesiace

s  deficitom  zrazok.
Najvyraznejsi nedostatok zradzok, v porovnani s norméalom, sme zaznamenali v aprili (-28
mm), maji (-23 mm), a najma v novembri (-48 mm). Relativne najviac zrazok spadlo v marci
(146 % normalu). Mesacny thrn zrazok na Chopku (190,4 mm) bol v tejto stanici druhy
najvyssi marcovy mesaény thrn od roku 1961.

Prvé dva mesiace kalendarneho roka boli z pohl'adu atmosférickych zrazok priemerné.
Nasledoval zrazkovo nadnormalny marec, jediny mesiac kalendarneho roka s vyznamnym
prebytkom zrazok. Najvyznamnejsie zrazky sa vyskytli predovsetkym v polovici a ku koncu
marca, pricom maximalne denné uhrny na viacerych zraZkomernych staniciach, najma
na Horehroni prekro¢ili 30 mm. Vydatné zrazky spolu s topiacim sa snehom sa odrazili aj
na hydrologicke;j situdcii zaciatkom aprila (kap. 111.5.3.1.).

Nasledujiice mesiace, april — m4j, boli v povodi Hrona zraZkovo podpriemerné
s celkovym priemernym deficitom -51 mm. Nedostatok zrazok bol zvyrazneny aj vysokymi
teplotami vzduchu. Aprilové, resp. majové priemerné mesacné teploty vzduchu patrili
na vybranych meteorologickych staniciach v povodi (Slia¢, Telgart, Chopok) medzi najvyssie
aprilové, resp. majové priemerné mesacné teploty vzduchu od roku 1961.

Nastupujuce leto prinieslo na povodie priestorovo premenlivé zrazky v podobe
lokalnych lejakov. To sposobilo vel’ké regionalne rozdiely v bilancii zraZzok. Napr. 9.6.
v povodi Cierneho Hrona boli zaznamenané denné thrny zrdzok nad 40 mm, pri¢om cely
zrazkovy uhrn spadol pri burke v priebehu jednej hodiny. Okolité automatické zrazkomerné
stanice namerali neporovnatene nizsie uhrny (5,4 mm v Brezne, 2,7 mm v Pohronskej
Polhore a 26,2 mm v Lome nad Rimavicou). Zrdzkova udalost’ spdsobila kratkodobé
prekrodenie 1. SPA vo vodomernej stanici Cierny Balog - Cierny Hron (kap. 111.5.3.2.).
AvSak ako celok boli letné mesiace zraZkovo normalne s miernym deficitom zrazok.

September bol zraZkovo normalny s priemernym mesacnym thrnom porovnatelnym
so septembrovym normdlom v povodi. V nasledujicich jesennych mesiacoch sa vSak
nedostatok zrazok este prehibil. Oktober skonéil s priemernym deficitom -12 mm. Najmenej
zrazok z celého roka spadlo v novembri, v priemere 28 mm, ¢o predstavuje 37 % normalu.
Zrézkovo normalny december uzavrel rok miernym nadbytkom zraZzok +4 mm. Na zaciatku
mesiaca sa v celom povodi vytvorili podmienky pre akumulaciu snehu. Suvisla snehova
pokryvka sa aj v niz§ich polohach udrzala az do Vianoc.
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111.5.2. Odtokové pomery vV povodi Hrona v roku 2018

Kalendarny rok 2018 ako celok bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Hrona
podpriemerny az vyrazne podpriemerny. Priemerné ro¢né prietoky sa v hydroprogndéznych
staniciach pohybovali od 68 % do 78 % dlhodobych priemernych prietokov Qai961-2000-

Od ma4ja 2018 do konca roka bola vodnost’ v hydroprognéznych staniciach v povodi
Hrona az vyrazne podpriemernda. Priemerné mesacné prietoky sa pohybovali v intervale 23 —
67 % prislusnych dlhodobych priemernych prietokov. Len v Brezne a Banskej Bystrici bola
Vv septembri vodnost’ podpriemernd, dosiahla 78 %, resp. 73 % Qma-9/1961-2000.

Minimélne priemerné mesacné prietoky sa vyskytli pocas jesene, najméd v oktdbri
a novembri.

Najvodnej$im mesiacom, vo vztahu k dlhodobym charakteristikdm, bol v povodi
Hrona januar, ¢o bolo ovplyvnené vyraznym vianocnym oteplenim a naslednym topenim sa
snehovej pokryvky. Mimoriadne teplé pocasie trvalo az do polovice januara. Priemerné
janudrové mesaéné prietoky sa V hydroprognéznych staniciach pohybovali v rozpiti 180 —
207 % Qma-1/1961-2000, VO Zvolene na Slatine, v dosledku manipuléacii na VD Motova, 256 %
Qma-1/1961-2000-

Najvyssie priemerné mesacné prietoky za rok 2018 boli zaznamenané v aprili, ale
v dosledku chybajicich vyznamnych zdsob vody v snehovej pokryvke dosahovali
Vv porovnani s dlhodobymi hodnotami len 111 — 135 % Qma-4/1961-2000 N@ hornom Hrone a 92 —
104 % Qma-4/1961-2000 Na strednom a dolnom Hrone.

Maximalne kulminacné prietoky boli v hydroprognéznych staniciach zaznamenané
1.4., v Kamenine na dolnom Hrone 2.4. Iba v Brehoch na Hrone jeho hodnota prekrocila
hodnotu 1-roéného prietoku. Maximalne kulminaéné vodné stavy v Hronci na Ciernom Hrone
a v Banskej Bystrici na Hrone prekroc¢ili hodnoty zodpovedajtuce 1. SPA

Ladové tkazy (Iadova trieSt’ a I'ad pri brehu) ovplyviiovali priebeh vodnych hladin
zaCiatkom a koncom januara ojedinele na hornom Hrone. Koncom februara a v prvej
marcovej dekade boli pozorované vo vSetkych hydroprognéznych staniciach. Zaciatkom
decembra bol nastup l'adovych tkazov (I'adova triest’ a 'ad pri brehu) zaznamenany najprv
na hornom Hrone a nasledne, v zavere kalendarneho roka, najmé v druhej polovici decembra,
v celom povodi (ladova triest, 'ad pri brehu, zamrz).
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Grafy 72,73
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Grafy 74, 75
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Grafy 76, 77
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Grafy 78, 79
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Grafy 80, 81
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Grafy 82, 83
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Grafy 84, 85
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Grafy 86, 87
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111.5.3. Povodiiové udalosti v povodi Hrona v roku 2018

V roku 2018 sme v povodi Hrona zaznamenali dve povodnové situacie s prekrocenim
1. SPA na hornom Hrone a na Slatine. Prvii ku koncu marca a v aprili sposobilo topenie sa
snehu v kombinacii so zrazkami, druht v juni lokalne privalové zrazky.

111.5.3.1. Povodie Hrona koncom marca a v aprili 2018

Na prelome marca aaprila (31.3. a 1.4.2018) pocasie v naSej oblasti ovplyviioval
zvlneny studeny front spojeny s tlakovou niZzou nad strednou Eurépou. Pred nim vyvrcholil
priliv teplého a vlhkého vzduchu od severozapadu. Stred tlakovej vySe sa nasledne presunul
z naSej oblasti az nad Bielorusko. Po jej zadnej strane k nam od severozapadu zacal pradit
chladny vzduch a rozsirovat’ sa vybezok tlakovej vyse.

Obr. 13 Synopticka situacia 31.3.2018 0:00 hod.

A

1024 Apaas 1007

31.03.2018 00:00 ey

ocor A

Stupne povodnovej aktivity na zaciatku aprila vznikli kombinaciou topenia sa snehu
Vv hornej Casti povodia a zrazkovej ¢innosti, ktora urychlila zniZzenie zasob vody v snehovej
pokryvke v hornej cCasti povodia Hrona (na zvySku povodia bola snehova pokryvka uz
roztopend). Frontalne dazd’'ové zrazky 31.3. zasiahli celé povodie, lokdlne boli vydatné, najma
na Horehroni. Denné thrny na viacerych zrdZkomernych staniciach prekrocili 30 mm.
Pre pretrvavajucu snehovu pokryvku od strednych horskych poloh a vyssie boli rozhodujuce
pre vznik povodiiovej situdcie. Vplyv na rezim odtoku zrazok malo aj to, Zze dazd’'ové zrazky
spadli eSte mimo vegetacného obdobia. K topeniu snehovej pokryvky v horskych polohach
napomahali aj kladné teploty vzduchu v poslednej marcovej dekade.
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Graf 88
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Vzostupy vodnych hladin na monitorovanych tokoch v hornej a strednej casti povodia
sme zaznamenali uZ popoludni 31.3., v povodi dolného Hrona rdno a dopoludnia 1.4. Hron
na hornom useku kulminoval 1.4. v rannych hodindch a kulmina¢né vodné stavy
vo vodomernych staniciach Brezno a Banska Bystrica dosiahli hodnoty 1. SPA. Hladina
zodpovedajuca 1. SPA bola pocas kulminécie prekroc¢ena aj na Slatine vo vodomernej stanici
Motova. Kulminaéné prietoky v uvedenych staniciach nedosiahli hodnoty 1-ro¢nych
prietokov.

Po prechodnych poklesoch vodnych hladin na pravostrannych pritokoch horného
Hrona doslo k ich opdtovnému vzostupu. Nadpriemerné teploty vzduchu sposobili topenie sa
snehu vo vysokohorskych polohach Nizkych Tatier. Koncom prvej a Vv priebehu druhej
aprilovej dekaddy boli dosiahnuté alebo prekrocené hladiny zodpovedajice 1. SPA
vo vodomernych staniciach Myto pod Dumbierom na Stiavni¢ke, Jasenie na Jasenianskom
potoku a Bystra na Bystrianke. V Myte pod Dumbierom bola hladina 1. SPA prekrogena
celkom 12 dni, v Jaseni (aj vplyvom manipulacie na VD) 8 dni. Kulminacné prietoky v Jaseni
a Bystrej dosiahli hodnoty 1-roéného prietoku, v Myte pod Dumbierom 1 aZ 2-ro¢ného
prietoku.
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Graf 89

Hrone na prelome marca a aprila 2018
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111.5.3.2. Povodie horného Hrona v juni 2018

6.6. po okraji tlakovej vySe so stredom nad juznym Pobaltim nad Slovensko prechodne
prenikol od severovychodu chladnejsi a suchsi vzduch. 7.6. sa medzi oblast'ou nizkeho tlaku
vzduchu nad zapadnou Eurdpou a tlakovou vySou, ktorej stred sa presuval z juzného Pobaltia
nad severnui Ukrajinu, obnovil prilev teplého a vlhkého vzduchu od juhovychodu. Od 8.6. az
do 10.6. sa nad izemim Slovenska v teplom a vlhkom vzduchu udrziavalo nevyrazné tlakové
pole.

V teplom a dusnom pocasi sa v dbsledku meteorologickej situdcie vytvarali
podmienky pre vznik a vyvoj barkovej ¢innosti. V popoludnajSich hodinach 9.6. sme, najméa
v povodi Hrona, zaznamenali prehanky a burky, ktoré boli lokélne intenzivne. NajsilnejSie
burky boli nad povodim Cierneho Hrona, kde automatické zrazkomerné stanice namerali
v priebehu 1 hodiny viac ako 35 mm zrazok. Okolité stanice davali neporovnatelne nizsie
uhrny (Brezno 5,2 mm, Lom nad Rimavicou 21,0 mm).

Graf 91
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Na tokoch v povodi Cierneho Hrona sa privalové zrazky prejavili vyraznym
vzostupom vodnych hladin. Vo vodomernej stanici Cierny Balog - Cierny Hron bola 9.6.
popoludni kratkodobo prekroc¢ena hladina zodpovedajica 1. SPA. Zaznamenany kulminacny
prietok mal hodnotu prietoku s pravdepodobnostou opakovania raz za 2 az 5 rokov.

Tab. 20 Kulminacie povodiiovych vin v hydrologickych staniciach v povodi Hrona,
pri ktorych boli dosiahnuté alebo prekrocené SPA v roku 2018

Stanica Tok Datum Tg glg]a ';:"Fg’]‘ [25‘?1] mcv’\lll;s " Stg‘;\e"
Brezno Hron 1.4.2018 2:45 100 | 46,20 <1 1.
Banska Bystrica Hron 1.4.2018 4:30 226 117,7 <1 1.
Mot ova Slatina 1.4.2018 17:45 128 | 34,51 <1 1.
Mjyto pod Dumbierom | Stiavnicka 9.-10.4.2018 | 22:15-00:30 | 77 6,715 | 1-2 1.
Jasenie Jaseniansky potok 13.4.2018 13:15 91 8,617 1 1.
Bystrd Bystrianka 13.-14.4.2018 | 23:00-8:30 70 4,625 1 1.
Cierny Balog Cierny Hron 9.6.2018 13:30 82 | 1476 | 2-5 1.
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111.6. Povodie Ipla

111.6.1. Zrazkové pomery v povodi Ipla v roku 2018

Tab. 21 Atmosférické zrazky v povodi Ipl'a v roku 2018

Povodie I I | HL | ve | V.o | VIL | VIL | VIL | IX | X XI. | XIl.| Rok

mm|f 34 | 52 | 62 | 20 | 46 | 82 | 77 | 64 | 40 | 34 | 35 | 48| 593

Iper % | 90 [143 174 | 42 | 66 | 99 | 128 | 109 | 83 | 76 | 58 | 99 | 94

A -4 | +16| +26 | -28 | -23 | -1 | +17| +6 | -8 | -11 | -25 0 -37

Pozn.: A- ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter §tvorcovy
vo vztahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 14
T ——— Kalendarny rok 2018
bol v povodi Ipla zrazkovo
A normélny.  Ro¢ny  thrn
atmosférickych zrazok

pre celé povodie dosiahol 593
mm, co predstavuje 94 %
normalu (1961 - 1990) a
deficit zrazok -37 mm.
Priestorové a Casové
rozlozenie  atmosférickych

zrazok bolo pocas celého
i roka nerovnomerné. Striedali
J

{ Uhm ik ) sa mesiace, ktoré boli
Zzpohl'adu  atmosférickych
e s o | zrazok premenlivé.

Najvdcsi  nedostatok
zrazok, v porovnani s normalom, sme zaznamenali v aprili (-28 mm), maji (-23 mm) a
v novembri (-25 mm). Absolttne najmenej zrazok spadlo v aprili, v priemere 20 mm (42 %
normalu). Nedostatok zrazok v aprili a mdji bol zvyrazneny aj vysokymi teplotami vzduchu.
Aprilové, resp. majové priemerné mesacéné teploty vzduchu boli v meteorologickej stanici
Lucenec-Bolkovce najvy$Simi aprilovymi, resp. mdjovymi priemernymi mesacnymi
teplotami vzduchu od roku 1961.

Relativne najviac zrazok spadlo v marci (174 % normalu) s priemernym nadbytkom
zrazok +26 mm. Mesacny Uhrn zrazok v Lucenci-Bol’kovciach (54,4 mm) bol v tejto stanici 9.
najvyssi marcovy mesaény thrn od roku 1961. NajvyznamnejSie zrazky sa v povodi vyskytli
31.3., pricom maximalne denné thrny Vo viacerych automatickych zraZkomernych staniciach
prekrocili 25 mm, ojedinele 30 mm. Vydatné zrazky, spolu s topiacim sa snehom, sa odrazili
aj na hydrologickej situacii zaciatkom aprila (kap. 111.6.3.1.).

Zrazkovo nadnormalny bol okrem marca aj februar s priemernym nadbytkom zrazok
+16 mm. Zrazkovo normalny az nadnormalny bol jul, kedy v povodi spadlo v priemere 77
mm zrazok (128 % normalu).

Ostatné mesiace boli v povodi Ipl'a zraZzkovo priemerné, aj ked priestorova a ¢asova
variabilita, najmd v mesiacoch s konvektivnymi zrazkami bola extrémna. O priestorovej
variabilite sved¢i fakt, Ze napr. v jili sa mesacny thrn zraZok zaznamenany na automatickych
zrazkomernych staniciach pohyboval od 40 do 120 mm zrdzok. V povodi Ipla tak boli
lokality, ktoré boli zraZkovo vyrazne podpriemerné alebo nadpriemerné. O Casovej variabilite
vypovedd datum a cCas vyskytu julového maximalneho denného uhrnu zrazok. Napr.
v Ladzanoch bol maximalny denny thrn 51,2 mm zaznamenany 5.7., v Dolnych Plachtinciach
34,3 mm 21.7. a v Budinej 36,9 mm 30.7. Zaujimavostou je, Ze uvedené maximalne denné
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uhrny boli namerané pri burkovych lejakoch v priebehu jednej hodiny v r6znych Castiach dia
(popoludni, podvecer a pred polnocou).

111.6.2. Odtokové pomery v povodi Ipla v roku 2018

Kalendarny rok 2018 ako celok bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Ipla
podpriemerny, na dolnom Ipli vyrazne podpriemerny. Priemerné roc¢né prietoky sa
v hydroprognéznych staniciach pohybovali okolo 74 % dlhodobych priemernych prietokov
Qa1961-2000, V Salke na dolnom Ipli dosiahol priemerny ro¢ny prietok 68 % Qa1961-2000-

Vo viacerych mesiacoch (8), od maja 2018 do konca roka, bola vodnost’ vo vsetkych
hydroprognoznych staniciach vyrazne podpriemerna. Priemerné mesané prietoky sa
pohybovali v intervale 23 az 61 % prislusnych dlhodobych priemernych prietokov. Len
v Holisi bola v septembri vodnost’ podpriemerna, dosiahla 72 % Qma-9/1961-2000. Minimalne
priemerné mesacné prietoky sa vyskytli v auguste, na hornom Ipli v novembri.

Najvodnejs$im mesiacom, vo vztahu k dlhodobym charakteristikam, bol v povodi Ipla
januar, ¢o bolo ovplyvnené predchadzajicim vyraznym viano¢nym oteplenim a naslednym
topenim sa snehovej pokryvky. Mimoriadne teplé pocasie trvalo az do polovice januéra.
Priemerné januarové mesacné prietoky sa pohybovali v intervale 106 az 139 % Qma-1/1961-2000-

Maximaélne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v marci (Slovenské
Darmoty, Salka) a v aprili (Holi$a), ale v dosledku chybajtcich (podpriemernych) zasob vody
v snehovej pokryvke dosahovali v porovnani s dlhodobymi hodnotami len 92 az 101 % Qma-
3/1961-2000 @ HoliSa 115 % Qma-4/1961-2000.

Maximalne kulmina¢né prietoky boli v hydroprognéznych staniciach zaznamenané
Vmarci a v aprili. Maximalne kulmina¢né vodné stavy v hydroprognéznych staniciach
neprekrocili hodnoty, zodpovedajliice stupiom povodnovej aktivity. Maximalne kulmina¢né
prietoky boli vo vSetkych hydroprognoéznych staniciach v povodi Ipl'a nizsie ako hodnota 1-
ro¢ného prietoku.

V druhej polovici januara sa ojedinele na hornom Ipli vyskytovali 'adové ukazy
(Padova triest’ a I'ad pri brehu). Koncom februdra a v prvej marcovej dekade boli pozorované
ladové ukazy ('adové triest’ a I'ad pri brehu) vo vSetkych hydroprognéznych staniciach.
LCadova triest, I'ad pri brehu a zdmrz ovplyviiovali priebeh odtoku aj v zavere kalendarneho
roka 2018, najma v druhej polovici decembra.
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Grafy 92, 93
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Grafy 94, 95
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Grafy 96, 97
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111.6.3. Povodnové udalosti v povodi Ipla v roku 2018

V roku 2018 sme v povodi Ipl'a zaznamenali jednu povodiova situaciu s kratkodobym
prekrocenim 1. SPA v troch vodomernych staniciach v povodi horného a stredné¢ho Ipla.
Na prelome marca a aprila ju sposobilo topenie snehu v kombinacii s tekutymi zrazkami.

Dalsie povodiiové situdcie boli zaznamenané najmd na menSich, nami
nemonitorovanych tokoch. V juli a auguste to boli lokalne povodne z intenzivnych burkovych
lejakov:

e6.7. Pila (okres Lucenec) - Pilansky potok, privalovy dazd’ z prietrze mracien
S krupobitim,
¢2.8. Slatina (okres Levice) - vodny tok Slatina — bahnotok po privalovom dazdi.

111.6.3.1. Povodie Ipla na prelome marca a aprila 2018

Na prelome marca a aprila (31.3. a 1.4.2018) pocasie v nasej oblasti ovplyviioval
zvlneny studeny front spojeny s tlakovou niZzou nad strednou Eurépou. Pred nim vyvrcholil
priliv teplého a vlhkého vzduchu od severozapadu. Stred tlakovej vySe sa nasledne presunul
z naSej oblasti az nad Bielorusko. Po jej zadnej strane k nam od severozapadu zacal pradit
chladny vzduch a rozsirovat’ sa vybezok tlakovej vyse.

Obr. 15 Synopticka situacia 31.3.2018 0:00 hod. UTC

oS \ (

1024

31.03.2018 00:00

Stupne povodnovej aktivity na zaciatku aprila vznikli kombinaciou topenia sa snehu
Vv hornej Casti povodia a zrazkovej ¢innosti, ktora urychlila zniZzenie zasob vody v snehovej
pokryvke v hornej Casti povodia Ipla (na zvySku povodia bola snehova pokryvka uz
roztopend). Frontdlne dazd’ové zrazky 31.3. zasiahli celé povodie, lokdlne boli aj vydatné.
Denné uthrny vO viacerych automatickych zrazkomernych staniciach prekrocili 25 mm,
ojedinele 30 mm. Pre pretrvavajicu snehovi pokryvku od strednych horskych poloh a vyssie
boli tieto zrazky rozhodujice pre vznik povodniovej situacie. Vplyv na rezim odtoku zrazok
malo aj to, ze dazdové zrazky spadli este mimo vegetacného obdobia. K topeniu snehovej
pokryvky v horskych polohach napomahali aj kladné teploty vzduchu v poslednej marcovej
dekade.
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Vzostupy vodnych hladin na véc¢Sine monitorovanych tokov v povodi sme
zaznamenali uz vecer a v noci z 31.3. na 1.4. Pravostranné pritoky Ipl'a kulminovali v rannych
a dopoludnajsich hodinach 1.4. Hladina zodpovedajuca 1. SPA bola kratkodobo prekrocena
v Potri na Starej ricke. Horny Ipel’ kulminoval v noci z 1. na 2.4., v Kalonde na tirovni 1.
SPA. Lavostranny pritok horného Ipla, Sucha, vo vodomernej stanici Prsa, kulminoval
v rannych hodinach 2.4. pri prekroceni 1. SPA. Kulmina¢né prietoky v uvedenych staniciach
nedosiahli hodnoty ani 1-roénych prietokov.

Tab. 22 Kulminacie povodiiovych vin v hydrologickych staniciach v povodi Ipla, pri ktorych
boli dosiahnuté alebo prekro¢ené SPA v roku 2018

. , Hodina Hmax. max N - Stupeii
Stanica Tok Datum [SEC] fcm] [n?e‘s'l] rolnost’ PIA
Potor Stard rieka 1.4.2018 03:00 - 04:00| 125 12,07 <1 1.
Pria Sucha 2.4.2018 03:30-05:00| 175 10,20 <1 1.
Kalonda Ipel 1.-2.4.2018 |22:45-02:30| 272 43,28 <1 1.

I11.7. Povodie Slanej

1.7.1. Zrazkové pomery v povodi Slanej v roku 2018

Tab. 23 Atmosférické zrazky v povodi Slanej v roku 2018

Povodie l. 1. . | 1v. | V. | VL. | VIL. |VIL| IX. | X XI. | XIl.| Rok

mm || 31 60 | 60 | 32 | 31 | 137 | 50 | 62 | 48 | 46 | 35 | 33| 625

Slana % | 86 | 153 | 149 | 55 | 36 | 140 | 67 | 83 | 90 | 90 | 55 | 71| 87

A -5 | +21 | +20 | -26 | -55 | +39 | -25 | -12 | -5 | -5 | -29 |-14| -96

Pozn.: A- ide o vySku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter Stvorcovy
vo vztahu k normalu (1961 — 1990)
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Obr. 16
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Kalendarny rok 2018 bol v povodi Slanej zrazkovo podnormdlny. Rocny uhrn
atmosférickych zrazok pre celé povodie dosiahol 625 mm, ¢o predstavuje 87 % normalu
(1961 — 1990) a deficit zrazok -96 mm.

Priestorové a casové rozloZzenie atmosférickych zrdzok bolo pocas celého roka
nerovnomerné. Prevladali vSak mesiace s deficitom zrdzok. Relativne najmenej zrazok spadlo
vV maji (36 % normalu), ktory je v povodi Slanej hodnoteny ako zrdzkovo silne podnormalny
mesiac. Nasledovali mesiace april a november (55 % normalu) ajal (67 % normalu).
Nedostatok zrazok v aprili a m4ji bol zvyrazneny aj vysokymi teplotami vzduchu.

Relativne najviac zrazok spadlo vo februari (153 % normalu), marci (149 % normalu)
ajuli (140 % normalu). Tieto tri mesiace boli v povodi Slanej jediné s nadbytkom zrazok
a vyrovnali zrazkovy deficit ostatnych mesiacov 1. polroka, ktory tak v porovnani s normalom
skoncil ako zrazkovo normalny, iba s miernym deficitom -6 mm.

Na prelome marca a aprila sa v povodi Slanej vyskytli vyznamné zrazky, ktoré sa
v kombinacii s topiacim sa snehom odzrkadlili aj na hydrologickej situacii zaciatkom aprila
(kap. 11.7.3.1.). V hornych ¢astiach Slanej a Rimavy spadlo 31.3. od 20 do 30 mm. 1.4.
pribudlo d’alSich takmer 10 mm.

Absolutne najvyssi priemerny mesany thrn na povodie z celého kalendarneho roka
bol zaznamenany v juli (137 mm). Mesa¢ny uhrn zrdzok v automatickych zrazkomernych
staniciach sa pohyboval od 60 do 190 mm zrazok, ¢o sved¢i o ich velkej priestorovej
variabilite. Maximalne denné thrny zrdzok boli vo viacerych automatickych zraZkomernych
staniciach namerané 13.6. a prekrocili 30 mm. Absolitne najvysS§i denny Uhrn bol
zaznamenany v SkereSove 72,8 mm. V doésledku tychto intenzivnych zrazok doslo
k prekroCeniu  hladin zodpovedajicich stupfiom povodiovej aktivity v operativnej
vodomernej stanici Behynce - Turiec (kap. 111.7.3.2.).

Od jala 2018 sa meteorologické sucho zhorSovalo. Do konca kalendarneho roka
prevladali v povodi mesiace zrdzkovo podpriemerné. Celkovo bol 2. polrok zrazkovo
podpriemerny s deficitom zrazok -90 mm.
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1I1.7.2. Odtokové pomery v povodi Slanej v roku 2018

Kalendarny rok 2018 ako celok bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Slanej
priemerny, v povodi Rimavy podpriemerny. Priemerné ro¢né prietoky sa v hydroprognéznych
staniciach pohybovali od 87 % do 117 % dlhodobych priemernych prietokov Qa1961-2000
v povodi Slanej a 0d 75 % do 81 % Qa1961-2000 V POvodi Rimavy.

Od maja 2018 do konca roka bola vodnost’ v hydroprognéznych staniciach v povodi
Slanej podpriemerna az vyrazne podpriemerna, s vynimkou mesiacov jul a september
na hornom useku Slanej (po Roznavu), kde vplyvom nadlepSovania prietokov prevodom vody
z Hnilca bola priemerna. V hydroprognéznych staniciach na Rimave bola vodnost’ vyrazne
podpriemerna. Priemerné mesaéné prietoky sa pohybovali na Slanej v intervale 30 az 87 %
(okrem jula a septembra na hornom useku Slanej), resp. na Rimave 26 az 54 % prislusnych
dlhodobych priemernych mesacnych prietokov (Qmaigs1-2000). Minimalne priemerné mesacné
prietoky sa v jednotlivych hydroprognéznych staniciach vyskytovali od oktobra do decembra.

Najvodnej$im mesiacom, vo vztahu k dlhodobym charakteristikaim, bol v povodi
Slanej januar, ¢o bolo ovplyvnené vyraznym, uz vianoénym oteplenim a naslednym topenim
sa snehovej pokryvky. Mimoriadne teplé pocasie trvalo az do polovice janudra. Priemerné
januarové mesacné prietoky sa pohybovali v povodi Slanej v rozpdti 198 az 314 %,
na Rimave 171 az 205 % Qma-1/1961-2000-

Absolutne najvyssie priemerné mesacné prietoky za kalendarny rok boli zaznamenané
Vv aprili, ale v dosledku chybajucich vyznamnych zasob vody v snehovej pokryvke dosahovali
v porovnani s dlhodobymi hodnotami len 126 az 160 % Qma-4/1961-2000 V povodi Slanej a 109 az
120 % Qma-411961-2000-

Maximalne kulminacné prietoky boli v hydroprognéznych staniciach zaznamenané
na prelome marca a aprila. Iba v Lenartovciach na dolnej Slanej jeho hodnota prekrocila
hodnotu 1-roéného prietoku. Maximalne kulminaéné vodné stavy neprekroCili hodnoty,
zodpovedajuce stupiiom povodnovej aktivity.

LPadové ukazy (ladova triest’ a I'ad pri brehu, ojedinele zamrz) ovplyviiovali priebeh
vodnych hladin koncom februara a v prvej marcovej dekade. Taktiez v zavere kalendarneho
roka 2018, najmd v druhej polovici decembra, bol v hydroprognéznych staniciach
zaznamenany vyskyt ladovych tkazov (I'adova triest’, I'ad pri brehu, zdmrz).
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Grafy 99, 100
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Grafy 101, 102
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Grafy 103, 104
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Grafy 105, 106

Priebeh vodného stavu a SPA v roku 2018

Stanica Lenartovee - Slana
500

450

400 -

350

300

H [cm]
(2]
0
S

200

150

100

50

Il 1l v \ Vi Ml Vil IX X Xl Xl

Lenartovce/Sland - H l. SPA Il. SPA —Il. SPA

Priebeh prietoku a porovnanie @ mesatného prietoku v roku 2018
s @ dlhodobym mesaénym prietokom (1961 - 2000)
Stanica Lenartovce - Slana

100

90

80

70

60

Q[m3s?]

50 fl

-

40

E|||| i

I 1l v " Vi \il Vil IX X Xl X1l

Lenartovce/Slana- Q — priem. mes. Q dlhod. priem. mes. Q

84




Grafy 107, 108
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Grafy 109, 110
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Grafy 111, 112
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111.7.3. Povodiiové udalosti v povodi Slanej v roku 2018

V roku 2018 sme v povodi Slanej zaznamenali dve povodiové situdcie s kratkodobym
prekrocenim 1. SPA na pravostrannych pritokoch Slanej (Turiec, Muran). Prva na prelome
marca a aprila sposobilo topenie sa snehu v kombinacii so zrazkami, druht v juni intenzivne
zrazky viazané na prechod studeného frontu.

Daldie povodiové situdcie boli zaznamenané najmd na mensich, nami
nemonitorovanych tokoch. V maji a juni to boli lokalne povodne z vydatnych a intenzivnych
burkovych lejakov:

¢ 29.5. Kruzno (okres Rimavska Sobota), privalovy dazd’ a bahnotok,

¢ 31.5. Gemersky Sad (okres Revica), miestne Casti Mikol¢any a Novacany, privalovy
dazd’ a bahnotok, Mikol¢ansky a Novacansky potok,

¢ 4.6. Hnust’a, mestska ¢ast’ Likier, privalova povoden a bahnotok z privalového dazd’a
(mimo hlavného toku Rimavy),

e11. —14.6. Hucin (okres Revica) - potok Rybnik, privalovy dazd,

¢ 11.6. Gemersky Sad (Mikol¢ansky potok a Novacansky potok), privalovy dazd’,

¢ 11.6. Kamenany (okres Revuca) privalovy dazd’ z burky — bahnotok,

¢ 13.6. Lubenik (okres Revica) privalovy dazd.

111.7.3.1. Povodie Slanej na prelome marca a aprila 2018

Na prelome marca a aprila (31.3. a 1.4.2018) pocasie v nasej oblasti ovplyviioval
zvlneny studeny front spojeny s tlakovou niZzou nad strednou Europou. Pred nim vyvrcholil
priliv teplého a vlhkého vzduchu od severozapadu. Stred tlakovej vySe sa nasledne presunul
Z naSej oblasti az nad Bielorusko. Po jej zadnej strane k ndm od severozapadu zacal prudit’

chladny vzduch a rozsirovat’ sa vybezok tlakovej vyse.

o

Obr. 17 Synopticka situacia 31.3.2018 0:00 hod. UTC
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Stupne povodnovej aktivity na zaciatku aprila vznikli kombinaciou topenia sa snehu
Vv hornej Casti povodia a zrazkovej ¢innosti, ktora urychlila zniZzenie zasob vody v snehovej
pokryvke v hornej Casti povodia Slanej (na zvySku povodia bola snehova pokryvka uz
roztopend) a zvysila vodné stavy, najmd na monitorovanych pravostrannych pritokoch
v povodi Slanej. Frontalne dazd’ové zrazky 31.3. zasiahli celé povodie. V hornych castiach
Slanej a Rimavy spadlo 31.3. od 20 do 30 mm. 1.4. pribudlo dalSich takmer 10 mm.
Pre pretrvavajucu snehova pokryvku od strednych horskych poloh a vyssie boli tieto zrazky
rozhodujice pre vznik povodnovej situacie. Vplyv na rezim odtoku zrazok malo aj to, ze
dazdové zrazky spadli eSte mimo vegetatného obdobia. K topeniu snehovej pokryvky
V horskych polohach napomahali aj kladné teploty vzduchu v poslednej marcovej dekade.

Tab. 24 Denné uhrny zrazok 31.3.2018 z vybranych automatickych zrazkomernych stanic

Stanica Povodie 31.3.
[mm]
Vy$nd Sland Sland 24,7
Bretka Slana 13,9
Behynce Turiec 14,2
SlavoSovce Stitnik 22,5
Stitnik Stitnik 14,8
Kunova Teplica Stitnik 13,9
Plesivec Stitnik 13,5
Murdnska Huta — Predna Hora | Muran 27,5
Reviica Muran 23,3
Graf 113
24-hod. thrny zrazok vo vybranych zrazkomernych staniciach v obdobi od 27.3. do 2.4.2018
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‘ O Behynce M Bretka M Kunova Teplica M Plesivec u Slavosovce m Stitnik ‘

Vzostupy vodnych hladin na monitorovanych tokoch v povodi sme zaznamenali uz
veCer av noci z 31.3. na 1.4. Vo veCernych hodinach 1.4. boli prekrocené hladiny
zodpovedajuce 1. SPA na pravostrannych pritokoch Slanej: v Bretke na Murani
a v Behynciach na Turci. Kulminaény prietok v Behynciach na Turci mal hodnotu 1 az 2-
roc¢ného prietoku, v Bretke na Murani bol nizsi ako hodnota 1-ro¢ného prietoku.
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111.7.3.2. Povodie Slanej v jini 2018

Na zaciatku tyzdna (11.6.) do naSej oblasti v teplom a vlhkom vzduchu od severu
zasahovala brazda nizkeho tlaku vzduchu. V utorok 12.6. sa v nej nad Ceskom, Rakiiskom
a Pol'skom vlnil studeny front. Na Slovensku pocasie ovplyvnil v priebehu nasledujucich
dvoch dni, ked” pomaly postupoval d’alej smerom na vychod. Sucasne po prednej strane
vybezku vyssieho tlaku vzduchu, ktory zasahoval od zapadu, vo Stvrtok 14.6., nad Slovensko
od severu prechodne prudil chladnejsi vzduch.

V suvislosti s prechodom zvlneného studeného frontu boli 13.6. v popoludnajSich
a veCernych hodindch v povodi Slanej zaznamenané burky, lokalne aj velmi intenzivne,
sprevadzané trvalym dazd’om. V extrémnom pripade, v SkereSove, spadlo po¢as dvoch hodin
58 mm. Automatickd zrdzkomernd stanica namerala hodinové thrny zrazok 34,1 mm
a 23,9 mm. Denny thrn dosiahol 72,8 mm. Na viacerych automatickych zrazkomernych
staniciach prekrocili denné tthrny zrazok 30 mm.

Tab. 25 Denné uhrny zrazok 13.6.2018 z vybranych automatickych zrazkomernych stanic

Stanica Povodie 13.6.

[mm]

RoZriava Slana 39,0
Kunova Teplica Slana 36,3
Bretka Slana 37,6
SkereSovo Slanad 72,8
Behynce Slana 36,6
Strkovec Slana 38,2
Rimavské Brezovo Rimava 37,7
Teply Vrch Rimava 39,3

Graf 114

Hodinové thrny zraiok vo vybranych zrazkomernych staniciach 13. - 14.6.2018
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V doésledku vydatnych zrazok dosSlo K vyraznym vzostupom vodnych hladin, najma
na pravostrannych pritokoch Slanej: Muran a Turiec. V operativnej vodomernej stanici
Behynce - Turiec bola 14.6. v rannych hodinach prekro¢ena hladina zodpovedajuca Stupfiom
povodiovej aktivity. Kulmina¢ny prietok mal hodnotu 2-ro¢ného prietoku.
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Tab. 26 Kulminacie povodiiovych vin v hydrologickych staniciach v povodi Slanej,
pri ktorych boli dosiahnuté alebo prekrocené SPA v roku 2018

. , Hodina Hmax. Qmax N - Stuperi
Stanica Tok Datum [SEC] [cm] [mss'l] rocénost PA
Bretka Muran 1.4.2018 18:45 180 | 24,78 <1 1.
Behynce Turiec 1.4.2018 21:45 211 1822 | 1-2 1.
Behynce Turiec 14.6.2018 10:15 233 | 22,39 2 1.
111.8. Povodie Bodvy
111.8.1. Zrazkové pomery v povodi Bodvy v roku 2018
Tab. 27 Atmosférické zrazky v povodi Bodvy v roku 2018
Povodie l. .|t [ 1v. | V. | VL. | VIL [ VI | IX. | X. XI. XIl.| Rok
mm| 24 48 | 58 | 31 | 43 | 128 | 48 64 50 | 35 37 26 590
Bodva % 73 | 145|155 | 56 | 53 | 134 | 57 83 91 | 73 66 62 85
A -9 +15| +21 | -24 | -38 | +32 | -36 | -13 5 1 -13 -19 -16 | -105

Pozn.: A- ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter §tvorcovy
vo vztahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 18

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2018 V POVODI BODVY

LEGENDA

HRANICA POVODIA

V ramci vSetkych

povodi vychodného
Slovenska bol v roku
2018 Zaznamenany
celkovo najniz§i whrn
zrazok (590 mm)

v povodi Bodvy. Dané
povodie bolo poznacené
najvyssim deficitom
zrazok (-105 mm) s 85
% rocného normalu
(1961 - 1990), ¢o
mozno zhodnotit’ ako
zrazkovo mierne
podnormalny rok.
Maximalny priemerny
mesacny thrn zrazok bol

dosiahnuty v mesiaci jun (128 mm), ¢o predstavuje 134 % mesa¢ného normalu s maximalnym
nadbytkom zrdZok (+32 mm). Ako zrdzkovo mimoriadne nadnormalny so 155 % normalu bol
pozorovany mesiac marec s nadbytkom zrazok +21 mm. Medzi d’alSie mesiace s nadbytkom
zrazok +15 mm moézeme zaradit’ uz len februar, ¢o bolo 145 % normalu. V prevaznej casti
roka, hlavne v poslednych Siestich mesiacoch, boli zaznamenané zrazkové deficity -5 mm az -
36 mm. Najvyssi deficit zrazok (-38 mm) sa vyskytol v mimoriadne podnorméalnom mesiaci
maj (53 % normalu). Najnizsi priemerny mesac¢ny thrn bol v januari (24 mm) s deficitom

zrazok -9 mm.
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112.8.2. Odtokové pomery v povodi Bodvy v roku 2018

Grafy 115, 116

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
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Grafy 117, 118

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
Stanica Turna nad Bodvou - Bodva
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111.8.3. Povodiiové udalosti v povodi Bodvy v roku 2018

V roku 2018 neboli v povodi Bodvy zaznamenané dosiahnuté alebo prekro¢ené SPA.

111.9. Povodie Hornadu

111.9.1. Zrazkové pomery v povodi Hornadu v roku 2018

Tab. 28 Atmosférické zrazky v povodi Hornadu v roku 2018

Povodie Il 1. ML | IV, | V. | VL | VIL | VI | IX. | X | XI. | XII. || Rok
mm | 18 | 49 52 | 34 | 47 | 139 | 65 | 80 | 47 | 40 | 29 27 || 626

Hornad % || 57 | 150 | 144 | 60 | 54 | 137 | 71 94 | 81 | 83 | 55 | 67 | 87
A | -13 |+16 | +16 | -23 | 40 | +38 | -26 | 5 | -11 | 8 | -24 | -13 | -94

Pozn.: A- ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter $tvorcovy

vo vztahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 19

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2018 V POVODI HORNADU

A

N

LEGENDA
VODNY TOK
HRANICA POVODIA
Uhrn zrazok [mm)

max.: 1275

min.: 455

05 10

POZNAMKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA

20

30
k|

Kalendarny rok

2018 bol v povodi
Hornadu zrazkovo
mierne podnormalny.
Roc¢ny uhrn
atmosférickych zrazok
pre  cel¢é  povodie

dosiahol 626 mm, ¢o
predstavovalo 87 %
ro¢ného normalu (1961
— 1990) s deficitom
zrazok -94 mm.
V tomto povodi najviac

zrazok spadlo
Vmesiaci jun (139
mm) S najvyssim
nadbytkom zrazok

(+38 mm) a so 137 % mesacného normalu, pricom ide o zrazkovo silne nadnormalny mesiac.
V mesiaci februdr bol pozorovany thrn 49 mm s nadbytkom zrazok +16 mm, ¢o bolo 150 %
normalu. Rovnaky nadbytok (+16 mm) bol zaznamenany aj v nasledujucom mesiaci marci
S0 144 % normalu. Pocas troch Stvrtin roka bolo zaznamenané zraZkovo deficitné obdobie -5
mm az -26 mm. Najvyraznejsi deficit zrazok (-40 mm), ateda zrazkovo mimoriadne
podnormalny bol mesiac m4j (54 % normalu). Na zrazky bol najchudobnejsi janudr, kedy
spadlo 18 mm zrazok, ¢o predstavuje 57 % normadlu s deficitom zrazok -13 mm.
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111.9.2. Odtokové pomery v povodi Hornadu v roku 2018

Grafy 119, 120
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Graf 121, 122
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Grafy 123, 124

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
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Grafy 125, 126

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
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Grafy 127, 128

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
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Grafy 129, 130
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Grafy 131, 132
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Grafy 133, 134

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
Stanica Kosické OlSany - Torysa
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Grafy 135, 136

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
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111.9.3. Povodnové udalosti v povodi Hornadu v roku 2018

I11.9.3.1. Povodie Hornadu v marci 2018

Dna 6.3. ovplyviovala pocasie v naSej oblasti rozsiahla tlakova niz. Po jej prednej
strane k nam pradil od juhu teply vzduch. S fiou spojeny okliuzny front presiel dna 7.3. cez
Slovensko d’alej na severovychod. Za nim sa k ndm od juhu prechodne rozsiril vybezok
tlakovej vyse. 10.3. sa tlakova niz presunula z Atlantiku do zédpadnej Europy a S iou spojeny
teply front ovplyvnil pocasie aj na Slovensku. Za nim zacal od juhozdpadu do naSej oblasti
opét’ prudit’ teply vzduch. V dioch 12. a 13.3. postupoval cez nase uzemie d’alej na vychod
studeny front spojeny s tlakovou nizou, ktord sa prestivala cez Pobaltie. Za nim k ndm
od severozapadu pradil chladnejsi a vlhsi vzduch. 16.3 postupoval cez naSe tizemie d’alej
na severovychod frontalny systém spojeny s brdzdou nizkeho tlaku vzduchu zasahujiicou
do strednej Europy od severozapadu.

Zrazky zaznamenané za obdobie od 6.3. do 16.3. boli zvacésa vo forme dazd’a (13.3. sa
zrazky nevyskytli). V sledovanom obdobi sme zaznamenali najvyssi denny uhrn zrazok 15,6
mm v stanici Zlatd Bana. V ostatnych zrazkomernych staniciach sa Ghrny zrazok pohybovali
od nemerateného mnozstva do 15,4 mm. Po ochladeni, 17.3., to uz boli zrazky vo forme

snehu.

Tab. 29 Denné uhrny zrazok v povodi Hornadu v diioch 6. — 20.3.2018

Stanica | 1%¢ |63 |73 |83 |93 | 103 | 113 |123 | 143. | 153. [163.| 17.3. |183.]19.3. [ 203.| . =
povodie [mm]
Hydroprognozne stanice so zraZkomerom
Kysak Horndd | 24 | 48 | 1,6 |00 00 | 01 |20 ] 00 | 04 | 80| 00 | 25| 05| 00| 223
Jaklovce Hnilec | 1,8 | 1,4 | 06 | - - 06 | 00| 04 | 26 - - 36 | 0800|118
Klimatologické stanice
Spisské Viachy | Hornad | 23 | 22 | 32 [00| 00 | 01 |02 | 62 | 20 [ 56| 03 |00 |01]01]223
Kosice - letisko | Hornad | 54 | 30 | 07 02| 00 | 01 [ 18| 08 | 00 [ 97 ] 00 | 14| 01| 00] 233
Telgart Hnilec | 35 | 02 |25 |03| 04 | 22 |56 | 94 | 29 [ 80| 06 |22 |01 06385
Svedldir Hnilec | 45 | 23 |20 |00] 00 | 19 | 29 | 154 | 10 | 61 | 1,0 | 26 | 00 | 0,0 | 39,7
PreSov Torysa [ 09 | 43 | 20 00| 00 | 00 [03 ] 11 | 01 |64 | 03 | 13]01]05]173
Automatické zrazikomerné stanice
Verndr Hornad | 1,8 | 09 | 1,8 [02| 00 | 41 |41 | 128 | 36 [ 69| 00 |24 |01 |01 ] 388
Hrabusice Hornad| 0,7 1 07 | 02 00| 00 | 20 [ 21| 77 | 22 |53 | 00 | 06| 03] 01]219
Klenov Hornad | 1,9 | 32 | 1,4 {00| 00 | 01 |09 | 81 | 12 [ 63| 02 |32 |10 15]290
Milhost’ Hornad | 48 | 44 | 04 [02| 03 [ 01 [07 | 58 | 37 [94] 01 |09 ]|00]00]308
Kosicka Beld | Hornad | 39 | 38 | 1,0 [00| 00 | 1,2 |34 | 02 | 06 [ 97| 18 |19 |03 | 05| 283
KojSovskd hol’a ggé'\f;/ 59 | 29 |22 |04| 01 | 36 [ 34| 00 | 1,9 |102| 00 | 07 |07 | 09 | 329
Mlynky Hnilec | 53 | 23 [ 38 |00| 00 | 48 |72 ] 09 | 54 |126] 01 | 47 | 03| 02 | 47,6
Gelnica Hnilec | 1,8 | 26 | 22 |00| 02 | 03 |20 | 46 | 16 | 53] 00 | 28 | 04 | 1,1 | 24,9
Brezovica Torysa | 1,3 | 33 | 16 00| 00 | 06 | 06 | 49 | 01 | 82| 02 |26 |02 |09 |245
n/Torysou
Jakubovany Torysa [ 0,8 | 40 | 24 |00 00 | 02 |01 | 00 | 07 |69 | 06 | 38| 06| 10| 210
Ploské Torysa | 37 [ 50|12 ]00] 00 | 01 |26 | 18 | 13 [107]| 03 |26 | 01|07 |301
Brezovica Torysa | 1,3 | 33 | 1,6 [00| 00 | 06 |06 | 49 | 01 |82 | 02 | 26| 02|09 |245
n/Torysou
Osikov Torysa | 1,1 | 38 |29 (00| 00 | 02 |00 | 37 | 06 |116| 08 |87 | 1,3 | 13| 36,0
Kapusany Torysa [ 0,9 | 40 | 26 |00 00 | 00 [ 03] 03 | 05 [ 81| 06 |55/ 03] 09]240
Presov - Torysa | 16 | 54 | 20 |01| 01 | 00 |06 | 31 | 06 | 73| 05 | 40|07 | 15| 275
Planetdarium
Zlati Batia Olsava | 51 | 53|19 ]00] 00 | 02 |35 ] 22 | 12 [156| 23 |40 ] 02| 08| 423

Dna 9.3. bol prekroceny 1. stupeit PA v KoSickych OI'Sanoch na toku Torysa. Vzostup

vodnych hladin bol sposobeny I'adochodom. Dalsia vina vzostupov bola zaznamenana diia
12.3., ked teploty vzduchu dosiahli v rannych hodinich uz 8,6 ° C azrazky boli opit
vo forme dazd’a. Prvé stupne PA boli prekro¢ené v staniciach Sabinov a Kosické Ol'sany
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na toku Torysa. Daliie dosiahnutia a prekro¢enia 1. stupiiov PA v povodi Hornadu boli diia
17.3., ato v dolnej casti povodia Torysy v Bohdanovciach na toku OlSava a v KoSickych
Ol’sanoch na toku Torysa. Vodny stav na toku Hornad v staniciach Kysak a Zdatia bol v 1.
stupni PA udrziavany aj manipuléciou na VD.

Kulminacné vodné stavy, N-ro¢ny prietok, SPA, datum a hodina ich vyskytu
vo vodomernych staniciach v povodi Hornadu v marci st v tab. 30.

Tab. 30 Tabulka kulminacii v povodi Hornadu v marci 2018

Stanica Tok Ditum Hodina |[_(|:nr]rii [r(ﬁfg“;ﬁ] m;;st, s’;’;e"
Kosické Olsany Torysa 9.3.2018 11:30 260 36,8 <1 1.
Sabinov Torysa 12.3.2018 21:30 153 28,2 <1 1.
Kysak Hornad 13.3.2018 12:15 223 65,7 <1 1.
Kosické Olsany Torysa 13.3.2018 12:45 250 35,0 <1 1.
Zdaiia Hornad 13.3.2018 | 17:15 295 152 <1 1.
Bohdanovce Olsava 17.3.2018 6:15 156 15,0 <1 1.
Kosické Olsany Torysa 17.3.2018 15:30 222 30,4 <1 1.
Zdaria Hornad 17.3.2018 18:45 284 142 <1 1.

111.9.3.2. Povodie Hornddu v aprili 2018

V aprili tohto roku bola v povodi Hornadu povodnova situacia sposobena vydatnymi
trvalymi zrazkami vo forme dazd’a, spadnutymi na prelome mesiacov marec a april. Priebeh
tejto povodnovej situacie je blizSie popisany v mimoriadnej sprave ,,Povodiiovd situdcia
na tokoch vychodného Slovenska v aprili 2018, ktord sa nachddza na webovej stranke
SHMU: http://www.shmu.sk/sk/?page=128.

111.9.3.3. Povodie Horndadu v juni 2018

Zaciatkom druhej dekady mesiaca jun v teplom a vlhkom vzduchu do nasej oblasti
zasahovala od severu plytka brdzda nizkeho tlaku vzduchu. 12.6. postipil od zapadu
nad Cesko aRaktisko zvlneny studeny front, ktory v d’alsom obdobi postupoval cez
Slovensko d’alej na vychod. Za nim do naSej oblasti prenikol od severozapadu o nieco
chladnej8i vzduch. 15.6. poc€asie na vychodnom Slovensku ovplyviiovala oblast’ niz§ieho
tlaku vzduchu nad juhovychodnou Eurépou.

Pocas tohto obdobia sa vyskytovali Casté prehanky a burky. Vysoké denné thrny
zrazok boli namerané v ditoch 11. a 13.6. Maximdalny denny uhrn zraZzok (90,3 mm) bol
zaznamenany 13.6. v stanici KoSickd Beld. Na ostatnych staniciach boli namerané thrny
zrazok vintervale od 0,0 do 66,5 mm. Celkové maximalne mnoZzstva spadnutych
a zaznamenanych zrdzok za obdobie od 10.6. do 14.6. boli v zrdZkomernych staniciach
Spisské Vlachy (120,1 mm), na KojSovskej holi (112,4 mm) a v KoSickej Belej (111,1 mm).

Tab. 31 Denné thrny zrazok v povodi Hornadu v ditoch 10.6. — 14.6.2018

Stanica Tok, povodie | 10.6. | 11.6. | 12.6. | 13.6. | 14.6. >
[mm]
Hydroprognozne stanice so zrdaZkomerom
Kysak Hornad 0,0 3,8 6,2 | 50,7 | 74 68,1
Jaklovce Hnilec 0,0 15,5 4,2 26,4 6,2 52,3
Klimatologické stanice

Spisské Vlachy Hornad 0,1 | 46,2 51 | 665 | 2,2 | 1201

Kofice - letisko Hornad 38,2 6,0 0,1 12,7 1,0 58,0

Telgart Hnilec 18,3 3,5 13 | 254 | 15 50,0

Svedlir Hnilec 32 | 258 | 00 | 289 | 25 | 604

Presov Torysa 0,1 0,0 19 | 233 | 84 33,7

Automatické zraZkomerné stanice
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Stanica Tok, povodie | 10.6. | 11.6. | 12.6. | 13.6. | 14.6. >
[mm]
Verndr Hornad 2,3 0,3 0,7 | 346 | 7,8 45,7
Hrabusice Hornad 2,0 0,8 12,7 | 29,2 57 50,4
Klenov Hornad 0,3 16,5 0,9 334 7,8 58,9
KofSickd Beld Hornad 0,0 10,8 0,0 | 903 | 10,0 | 1111
Milhost’ Hornad 26,1 1,0 0,0 6,4 2,5 36,0
KojSovskd hola Hnilec/Bodva 0,1 495 0,5 515 | 10,8 | 1124
Dobsinskd Ladovi Jaskyita | Hnilec 2,9 18 1,3 25,5 6,2 37,7
MIlynky Hnilec 2,2 1,1 57 | 296 | 85 47,1
Gelnica Hnilec 0,7 17,9 57 25,3 8,6 58,2
Torysky Torysa 0,0 1,6 2,2 14,1 1,9 19,8
Ulo%a Torysa 0,0 | 26,1 54 | 28,1 | 24 62,0
Brezovica nad Torysou Torysa 2,9 20,3 3,8 23,0 4,2 54,2
Lipovce Torysa 0,1 6,8 0,2 21,8 4,2 33,1
Jakubovany Torysa 3,1 7,0 6,8 22,7 5,0 44,6
Ploské Torysa 0,1 15 2,7 33,2 57 43,2
Osikov Torysa 0,0 10,0 | 17,0 | 22,1 47 53,8
KapuSany Torysa 0,0 1,0 0,5 20,7 7,4 29,6
PreSov - Planetdrium Torysa 0,0 0,9 2,0 16,5 8,1 275
Zlatd Baiia Olsava 0,0 3,7 14 19,7 9,3 34,1
Herl’any Olsava 2,4 1,4 3,0 16,4 3,1 26,3

Aj napriek castym prehdnkam a vydatnym burkam nebola hydrologicka situécia
Vv povodi vyrazne ovplyvnend. Boli prekro¢ené 1. stupne PA vo vodomernej stanici
Krompachy na Slovinskom potoku a v Kysaku na Hornade. Vodny stav na Hornade v Kysaku
bol v 1. stupni PA udrziavany opét’ aj manipulaciou na VD Ruzin.

Kulmina¢né vodné stavy, N-ro¢ny prietok, stupne PA, datum a hodina ich vyskytu
vo vodomernych staniciach v povodi Hornadu v jini st v tab. 33.

Na konci tretej dekddy mesiaca pocasie na Slovensku ovplyviiovala tlakova niz
vo vysSich vrstvach ovzdusia, ktorej stred sa presuval z Pol'ska cez naSe Uzemie aZz
nad Balkan. Sucasne sa nad Gréckom sformovala tlakova niz a medzi fiou a tlakovou vySou
nad Britskymi ostrovmi nad vychodné Slovensko prudil teplejsi a vlhsi vzduch od vychodu.
28.6. postupil nad naSe uzemie od vychodu teply front, za ktorym zosilnel prilev teplého
a vlhkého vzduchu do naSej oblasti. Sic¢asne sa tlakova vy§ z Britskych ostrovov zacala
presavat’ nad Skandinaviu a 30.6. po jej okraji prenikol nad vychodné Slovensko od severu
chladny a suchy vzduch.

Najvyssi denny thrn zrazok (53,5 mm) bol namerany dia 27.6. v zraZkomernej stanici
Torysky. V uvedeny deft mnoZstvo nameranych zrazok takmer vo vSetkych staniciach
dosiahlo a prekroc¢ilo 20 mm. Maximalne celkové mnozstva spadnutych zrazok za obdobie
od 24.6. do 28.6. sa pohybovali od 16,3 mm v stanici Milhost’ do 73,5 mm v stanici Mlynky.

Tab. 32 Denné thrny zrazok v povodi Hornadu v ditoch 24.6. — 28.6.2018

Stanica Tok, povodie | 24.6. | 25.6. | 26.6. | 27.6. | 28.6. =
[mm]
Hydroprognozne stanice so zraZkomerom
Kysak Hornad 13,0 3,8 0,8 215 6,0 45,1
Jaklovce Hnilec 6,8 10,2 2,6 31,5 8,2 59,3
Klimatologické stanice
Spisské Vlachy Hornad 2,6 18,0 3,3 28,7 0,6 53,2
Kosice - letisko Hornad 0,3 0,0 0,0 17,1 2,2 19,6
Telgart Hnilec 0,1 12,3 4,7 31,3 5,6 54,0
Svedlir Hnilec 37 | 95 | 24 | 270 | 47 | 4713
Presov Torysa 0,7 1,2 0,0 32,6 0,7 35,2
Automatické zraZkomerné stanice

Verndr Hornad 0,1 4,7 51 48,1 2,7 60,7
Ganovce Hornad 0,7 3,9 5,6 27,4 0,6 38,2
Hrabusice Hornad 0,1 0,6 2,8 31,8 0,4 35,7
Klenov Hornad 7,2 55 7,7 27,5 2,2 50,1
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Stanica Tok, povodie | 24.6. | 25.6. | 26.6. | 27.6. | 28.6. =

[mm]
KofSickd Beld Hornad 52 1,7 02 | 322 | 43 | 436
Milhost’ Hornad 0,0 0,0 0,0 13,9 2,4 16,3
KojSovskd hola Hnilec/Bodva 9,0 6,3 6,8 35,8 3,3 61,2
Dobsinskd Ladovad Jaskyita | Hnilec 0,8 9,1 7,2 42,6 6,9 66,6
MIlynky Hnilec 0,9 51 36 | 506 | 133 | 735
Gelnica Hnilec 55 7,0 1,8 32,8 3,7 50,8
Torysky Torysa 2,2 1,3 2,3 | 535 | 0,2 | 595
UloZa Torysa 2,1 4,2 06 | 298 0,0 36,7
Brezovica nad Torysou Torysa 0,9 11,3 0,3 25,6 0,0 38,1
Lipovce Torysa 3,2 3,3 0,3 50,6 0,7 58,1
Jakubovany Torysa 8,7 0,9 0,0 24,3 0,2 34,1
Ploské Torysa 8,3 15,2 0,0 14,5 54 | 434
Osikov Torysa 2,6 2,0 0,2 25,4 0,1 30,3
KapuSany Torysa 6,4 0,4 00 | 264 | 05 33,7
PreSov - Planetdrium Torysa 12,4 2,0 0,0 34,2 2,2 50,8
Zlatd Bajia Olsava 9,8 2,0 00 | 414 | 60 59,2
Herlany Olsava 4,1 7,8 35 | 241 8,1 | 476

Druha vina vzostupov bola zaznamenana na konci tretej dekady mesiaca a zasiahla
hlavne zépadnu a juznu cast’ povodia Hornadu. Prvé stupne PA boli prekrocené v rannych
anocnych hodindch dna 28.6. a v priebehu 24 hodin aj klesli pod ich troven. Vodny stav
v Kysaku na Hornade bol v prvom stupni PA udrziavany az do 1.7. manipuldciou na VD
RuZin.

Kulmina¢né vodné stavy, N-ro¢ny prietok, stupne PA, daitum a hodina ich vyskytu
Vo vodomernych staniciach v povodi Hornadu v jini su v tab. 33.

Tab. 33 Tabul'ka kulminacii v povodi Hornadu v jini 2018

. . . Hiax. max N - Stuperi

Stanica Tok Ddtum Hodina [cr’ri] [r?]3 ;1] rocnost PI,;
Krompachy Slovinsky potok | 13.6.2018 19:00 100 9,00 2 1.
Kysak Hornad 14.6.2018 10:45 206 51,2 <1 1.
Torysa Torysa 28.6.2018 4:15 90 24,8 <1 1.
Stratend Hnilec 28.6.2018 4:30 107 7,19 <1 1.
Sabinov Torysa 28.6.2018 6:45 168 43,9 1 1.
KoSické OlSany Torysa 28.6.2018 23:30 270 34,6 <1 1.
Kysak Hornad 28.6.2018 23:30 211 54,9 <1 1.

111.9.3.4. Povodie Hornddu v septembri 2018

V prizemnom tlakovom poli sa nad naSou oblast'ou pocas celého obdobia udrziavalo
nevyrazné pole rovnomerne rozloZzené¢ho tlaku vzduchu. Postupne vSak pocasie
na vychodnom Slovensku zacala ovplyviiovat tlakovd niz vo vyS$Sich vrstvach ovzdusSia
so stredom nad Alpami a severnym Talianskom. Jej stred sa 4.9. presunul nad Mad’arsko.

Najvyssi thrn zrazok, 50,7 mm, sme zaznamenali 3.9. v stanici DobSinska Ladova
Jaskyna. Podobné vysoké thrny nad 40 mm boli zaznamenané aj v zrazkomernych staniciach
Mlynky (49,9 mm), Ganovce (43,2 mm) a Vernar (41,0 mm).

Tab. 34 Denné thrny zrazok v povodi Hornadu v ditoch 2.9. — 4.9.2018

Stanica Tok, povodie | 2.9. | 3.9. | 4.9. =
[mm]
Hydroprognozne stanice so zraZkomerom
Kysak Hornad 00 | 78 | 02 ] 80
Jaklovce Hnilec 0,0 | 122 | 0,0 | 12,2
Klimatologické stanice
Spisské Vlachy Hornad 00 | 275| 01 | 276
Kosice - letisko Hornadd 0,0 [ 190 0,0 | 19,0
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Stanica Tok, povodie | 2.9. | 3.9. | 4.9. =
[mm]
Telgart Hnilec 0,2 | 20,6 | 12,7 | 33,5
Svedldr Hnilec 00 | 358 | 84 | 442
Presov Torysa 0,0 2,7 0,4 3,1
Automatické zraZkomerné stanice
Vernar Hornad 186 | 410 | 2,9 | 625
Ganovce Hornad 0,0 | 432|109 | 541
Hrabusice Hornad 00 | 216 | 29 | 245
Rudiiany Hornad 00 292 ]| 06 | 29,8
Klenov Hornad 00 | 120 0,1 | 121
KoSicka Bela Hornad 00 191 0,0 | 191
Milhost’ Hornad 01 (394 | 00 | 395
KojSovskad hola Hnilec/Bodva 0,0 | 157 | 0,0 | 15,7
Dobsinskd Ladovd Jaskyria | Hnilec 141 | 50,7 | 7,3 | 72,1
MIlynky Hnilec 00 |499 | 112|611
Gelnica Hnilec 0,0 | 11,7 | 0,0 | 11,7
Torysky Torysa 00 | 97 | 05 | 10,2
UloZa Torysa 00 | 133 ]| 0,3 | 13,6
Brezovica nad Torysou Torysa 0,0 1,8 0,9 2,7
Lipovce Torysa 0,0 2,6 7,2 9,8
Jakubovany Torysa 0,0 0,3 1,2 15
Ploské Torysa 0,0 6,6 0,1 6,7
Osikov Torysa 0,0 0,5 0,3 0,8
Kapusany Torysa 0,0 11 15 2,6
PreSov - Planetdrium Torysa 0,0 2,4 0,6 3,0
Zlata Baiia Olsava 0,0 54 0,7 6,1
Herlany Olsava 0,0 6,8 0,7 7,5

Prvy septembrovy tyzdei sice priniesol vydatné zrazky, ale na tokoch sa tato situdcia
vyrazne neprejavila. Prvy stupeit PA bol prekro¢eny iba vo vodomernej stanici Stratena
na toku Hnilec, kde bola zaznamenana dvojvlna.
Kulmina¢né vodné stavy, N-ro¢ny prietok, stupne PA, datum a hodina ich vyskytu
vo vodomernych staniciach v povodi Hornadu v septembri st v tab. 35.

Tab. 35 Tabul’ka kulminacii v povodi Hornadu v septembri 2018

. , . Hiax. Qmax N - Stuperi
Stanica Tok Ddtum Hodina [cm] [m’s] rocnost PA
Stratend Hnilec 2.9.2018 17:00 110 8.10 1 1.
Stratend Hnilec 3.9.2018 22:30 104 6.27 <1 1.

Tab. 36 Kulminacie povodiiovych vin v hydrologickych staniciach v povodi Hornadu, ktoré
dosiahli alebo prekrocili SPA v roku 2018

Stanica Tok Ditum Hodina l[_é”r‘gi [g?;ﬁ] mc,’\’li;s . Stg]};en

Krompachy Slovinsky potok 13.6.2018 19:00 100 9,00 2 1.
1.4.2018 3:30 112 8,84 1 1.

6.4.2018 17:45 107 7,19 <1 1.

Stratena Hnilec 28.6.2018 4:30 107 7,19 <1 1.
2.9.2018 17:00 110 8,10 1 1.

3.9.2018 22:30 104 6,27 <1 1.

" B . 1.4.2018 15:30 242 20,7 <1 1.
Svedlir Hnilec 6.4.2018 | 23.15 | 240 | 198 | <1 L
13.3.2018 12:15 223 65,7 <1 1.

, 9.4.2018 7:45 241 82,0 <1 1.

Kysak Horndd 14.62018 | 1045 | 206 | 512 <1 1
28.6.2018 23:30 211 54,9 <1 1.

Torysa Torysa 28.6.2018 4:15 90 24,8 <1 1.
Sabinov Torysa 12.3.2018 21:30 153 28,2 <1 1.
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Stanica Tok Ditum Hodina l[_:;r:;i [S]E“Saxl mc’v_\’li;s " Stg’:"
1.4.2018 14:45 172 48,1 1 1.
28.6.2018 6:45 168 43,9 1 1.
mjata Sekcov 1.4.2018 13:00 121 18,5 1 1.
Presov Sekcov 2.4.2018 1:15 207 41,8 1-2 1.
9.3.2018 11:30 260 36,8 <1 1.
13.3.2018 12:45 250 35,0 <1 1.
KoSické Olsany Torysa 17.3.2018 15:30 222 30,4 <1 1.
2.4.2018 16:30 400 88,0 1 3.
28.6.2018 | 23:30 270 34,6 <1 1.
Svinica Svinicky potok 1.4.2018 14:30 151 14,8 2 1.
Bohdanovce Oliava 17.3.2018 6:15 156 15,0 <1 1.
1.4.2018 22:00 330 37,6 2 3.
13.3.2018 17:15 295 152 <1 1.
Zdaiia Horndd 17.3.2018 18:45 284 142 <1 1.
2.4.2018 3:00 405 260 1-2 2.

111.10. Povodie Bodrogu

II1.10.1. Zrazkové pomery v povodi Bodrogu v roku 2018

Tab. 37 Atmosférické zrazky v povodi Bodrogu v roku 2018

Povodie l. .| k[ 1Iv. | Vo | VI | VI [ VL | IX | X XI. | XIl. | Rok

mm | 25 | 49 | 67 | 34 | 56 | 104 | 72 58 | 37 | 43 30 57 || 632

Bodrog % 61 |134 166 | 65 | 76 | 112 | 78 74 | 63 | 87 56 106 | 87

A -16 | +12 | +27 | -18 | -18 | +11 | -20 | -21 | -22 | -6 -24 +3 | -91

Pozn.: A- ide o vySku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter Stvorcovy
vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 20

RN ZRAZOK ZAROK 27 POVODI 00ROGH V povodi Bodrogu v roku 2018
celkovo spadlo 632 mm zrazok
s deficitom -91 mm. Vzhl'adom na 87
% ro¢ného normalu (1961 — 1990),
moZeme hovorit o zrdZkovo mierne
podnormalnom roku. Zrazkovo
najbohat§im mesiacom bol letny mesiac
jun  sthrmom 104 mm all2 %
mesacného normalu. AvSak marcovy
uhrn atmosférickych zrazok 67 mm
vV danom povodi dosiahol najvyssi
nadbytok (+27 mm). Spominany

Psn— oo vl mesiac  popisujeme  ako zrazkovo
mimoriadne nadnormalny (166 % normalu) aj v ramci vsetkych povodi vychodného
Slovenka. Naopak, mesiac november moézeme oznacit ako zrazkovo mimoriadne
podnormalny (56 % normalu) s najvys$§im deficitom zrazok (-24 mm). Na zrazky bol
najchudobnejsi januar, kedy spadlo 25 mm zraZok s 61 % normadlu a s deficitom zrazok -16
mm. Viacsiu Cast’ roka hodnotime ako zrdzkovo silne podnormalne az mierne podnormalne
(63 % az 87 % normalu) obdobie. Za zrdzkovo normalny mesiac (106 % normalu) mdZeme
povazovat’ iba december, s thrnom 57 mm a slabym nadbytkom zrazok +3 mm.

-
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111.10.2. Odtokové pomery v povodi Bodrogu v roku 2018
Grafy 137, 138

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
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Grafy 139, 140

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
Stanica Snina - Cirocha
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Grafy 141, 142

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
Stanica Humenné - Laborec
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Priebeh prietoku a porovnanie @ mesacného prietoku v roku 2018
s @ dlhodobym mesaénym prietokom (1961 - 2000)
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Grafy 143, 144
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Grafy 145, 146

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
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Grafy 147, 148

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
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Grafy 149, 150

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
Stanica Velké Kapusany - Latorica
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Grafy 151, 152

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
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Grafy 153, 154

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018

Stanica Hanusovce nad Toplou - Topla
300

250

200 ~

100 el

50

| I 11} v \ \ Vil Vil IX X Xl X

Hanusovce/Topla - H I. SPA 1. SPA ——1ll. SPA

Priebeh prietoku a porovnanie @ mesaéného prietoku v roku 2018
s @ dlhodobym mesaénym prietokom (1961 - 2000)

Stanica Hanusovce nad Toplou - Topla
135 . , . . ‘ .

120

105

90

45

30

0 E&lm

| Il Il v \ \ Vi Vil IX X Xl X1l

HanuZovce/Topla - Q

priem. mes. Q

dlhodoby priem. mes. Q ‘

118




Grafy 155, 156
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Grafy 157, 158
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Grafy 159, 160

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
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Grafy 161, 162

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
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Grafy 163, 164
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1I1.10.3. Povodnové udalosti v povodi Bodrogu v roku 2018

111.10.3.1. Povodie Bodrogu ve februdri 2018

Povodnova situdcia v povodi Bodrogu vo februéri tohto roku bola spésobend topenim
snehovych zasob, ladovymi ukazmi, ale aj tekutymi a zmieSanymi zrazkami ako na nasej, tak
aj ukrajinskej Casti povodia. Blizsi popis hydrologickej situacie poskytuje mimoriadna sprava
~Povodiovad situdcia na tokoch vychodného Slovenska vzime 2017-2018“ na stranke:
http://www.shmu.sk/sk/?page=128.

111.10.3.2. Povodie Bodrogu v marci 2018

Ako uz bolo spominané aj v povodi Bodrogu pocasie u nds ovplyviiovala rozsiahla
tlakova niz, ktora k ndm priniesla od juhu teply vzduch. Prvé polovica marca sa niesla
v striedani otepl'ovania a mierneho ochladzovania vzduchu. Spominana tlakova niz priniesla
oteplenie a zrazky v tekutej forme takmer na celom izemi.

V povodi sa vyskytli vyznamné zrazky, najma dia 16.3. Mnozstvo nameranych zrazok
sa pohybovalo v tomto dni v intervale od 5,8 mm (Velké Trakany, Roztoky) do 20,0 mm
(Nizny Komarnik). V ukrajinskej Casti povodia Bodrogu sa mnozstvo zrazok v danom dni
pohyboval v intervale od 3,0 mm (UZhorod) do 17,0 mm (PodpoloZie, Zornava).

Tab. 38 Denné tthrny zrazok v povodi Bodrogu v diioch 6.3. — 20.3.2018

Stanica p;/%kd'ie 63. | 73. |83 |93 | 103. | 11.3. | 12.3. | 13.3. | 14.3. | 153. | 16.3. | 17.3. | 18.3. | 19.3. | 20.3. [mzm]
Hydroprognozne stanice so zrdaZkomerom
Krasny Brod | Laborec [ 24 [ 62 [ 33 [ 00 00 [ 03 [ 00 [ 00 [ 35 [ 20 [187 ] 00 [ 28 [ 06 | 21 [a419
Humenné Laborec | 43 | 49 | 28 [ 00| 00 [ 00 [ 00 [ 00 | 05 | 23 [ 145 | 09 | 38 | 08 | 08 | 356
Izkovee Laborec | 6,3 | 38 |00 (00| 00 | 00 | 28 | 00 | 07 | 25 | 67 | 57 | 23 | 12 | o5 [ 325
Lekdrovce Uh 65|85 |00 |06] 00 ] 00 11| 00| 001/ 120/ 89 | 61|67 | 30 ] 33 |457
Hanusovee Topla | 11 |55 |19 (00| 00 [ 00 [ 04 [ 00 | 22 | 05 | 78 | 00 | 65 | 00 | 34 [ 293
Svidnik Ondava | 1,1 [ 52 | 51| 00| 00 | 00 | 08 | 00 | 00 | 01 | 131 | 05 | 37 | 02 | 14 | 312
Streda n/B Bodrog | 60 | 27 |02 [ 10| 03 [ 00 | 21 [ 00 | 48 | 00 | 85 | 28 | 28 | 05 | 16 | 333
Klimatologické stanice
Kamenican/C | Laborec | 23 [ 35 [ 24 [ 00 ] 00 [ 00 | 1,3 [ 00 | 00 | 17 [ 123 ] 03 [ 26 | 11 | 28 | 303
Medzilaborce | Laborec | 82 | 62 | 36 | 00 | 00 | 00 | 00 | 02 | 24 | 19 | 194 | 00 | 18 | 08 | 14 | 459
Michalovce | Laborec | 90 | 48 | 1,2 | 01 | 01 | 04 | 06 | 00 | 33 | 70 | 11,7 | 13 | 85 | 07 | 09 | 496
Orechovi Uh 69 | 79 | 16 | 00| 00 | 00 | 08 | 00 | 00 | 12 | 104 | 04 | 07 | 09 | 18 | 326
Bardejov Topla |11 |32 31|00 ] 00 [ 00 | 00 | 00 | 26 | 00 | 100 | 02 | 26 | 03 | 08 [ 229
Caklov Topla | 15|69 |20 |00 00 | 02 | 08 |00 | 22| 14 [1207] 07 ] 67| 06 | 15 |352
gt.;?r?:cov Ondava | 1,7 [ 58 | 39 | 00| 00 | 01 | 00 | 00 | 86 | 02 | 141 | 00 | 19 | 04 | 18 | 385
{A’ﬁﬁ’gg’tgv Ondava | 68 [ 32 | 05| 01| 05 | 01 | 06 | 00 | 25 | 26 | 101 | 00 | 00 | 00 | 01 | 271
Automatické zrazkomerné stanice

Koskovce Laborec [ 36 [ 70 [ 32 [ 00 ] 00 [ 04 [ 05 [ 00 [ 06 | 1.8 [142 ] 02 | 35 | 04 | 23 [376
Strizske Laborec | 54 | 63 | 1,7 (00| 00 [ 02 | 12 [ 00 | 05 | 40 [ 148 | 00 | 62 | 04 | 16 [ 423
zfl,':’npr’e"”s"e Laborec | 41 | 24 | 26 [ 00| 00 | 03 | 70 | 00 | 56 | 33 | 155 | 08 | 51 | 09 | 40 | 516
Budkovce Laborec | 58 | 47 |04 (01 ] 06 | 03 | 11 | 00 | 01 | 50 | 76 | 39 | 67 | 02 | 11 | 376
Zboj Uh 41160 | 34|00 00 | 08 | 41 | 07 [ 11 | 29 | 158 | 04 | 40 | 06 | 22 |461
Kolbasov Uh 55 72|28 ]00] 00 ] 01| 57 |00 28 | 21 [162] 04 | 35 | 03 | 24 | 490
Klenovi Uh 43 | 53| 2500 00 | 01 | 43 | 00 | 33 | 20 | 111 | 08 | 41 | 07 | 25 |40
K{lsggd nad 71169 ]05|04] 06| 04| 13| 00| 01| 20| 75| 14 | 29 | 08 | 22 |331
Orechovi Uh 69 | 77 | 1,0 |02 | 02 | 00 | 1,7 | 00 | 00 | 12 | 106 | 08 | 07 | 07 | 30 | 347
Malcov Topla |02 |36 |16 |00 ] 01 [ 08 | 00 | 00 | 35 | 00 | 74 [ 01 | 76 | 01 | o5 | 255
Cigel'ka Topla |03 |32 1700 ] 00 [ 01 [ 00 |00 | 01 |00 | 91 [ 02 | 67 | 00 | 14 | 228
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Stanica Tok, 63 |73 |83 |93 | 103 | 113 | 123 | 133 | 143 | 153 | 163 | 17.3. | 183 | 193 | 203. | .~

povodie [mm]
Okriihle Topla | 14 |54 [ 30] 00| 00 |01 |06 |00 | 34 |05 [1200] 001 26 | 05 | 17 |302
Caklov Topla |32 |65 | 16|00 00 | 01 | 09 | 00 | 18 | 1.1 | 201 | 01 | 36 | 00 | 12 | 302
Nigni ondava | 05 | 44 | 26 | 00| 00 | 01 | 00 | 00 | 01 | 00 | 138 | 01 | 35 | 01 | 15 | 267
Polianka
Nicny Ondava | 32 | 50 | 54 | 01| 00 | 02 | 04 | 00 | 00 | 02 | 200 | 01 | 69 | 07 | 33 | 455
Komdrnik
Roztoky Ondava | 1,8 [ 38 | 30 | 00| 00 | 00 | 00 | 00 | 01 | 00 | 58 | 02 | 20 | 03 | 16 | 187
Dargov Ondava | 56 | 46 | 04 | 00| 05 | 04 | 1,0 | 00 | 09 | 1,1 | 122 | 06 | 25 | 02 | 03 | 301
Turanynad —f oqavs | 26 | 68 | 32 [ 01| 00 | 00 | 02 | 08 | 50 | 11 [ 124 | 02 | 59 | 06 | 22 |41
Ondavou
f(";;ea”s"d ondava | 43 | 69 | 1.9 | 00 | 00 | 01 | 08 | 00 | 02 | 1.2 | 125 | 00 | 44 | 01 | 06 | 330
Dihoiia Ondava | 22 | 42 | 33|00 | 00 | 00 | 01 | 00 | 00 | 00 | 136 | 00 | 32 | o1 | 21 | 289
Hraii Ondava | 51 | 34 | 04 |01 | 05 | 02 | 1,0 | 00 | 1,9 | 04 | 89 | 26 | 25 | 06 | 1,3 | 290
Leles Bodrog | 74 | 32 | 03 | 14 | 07 | 01 | 11 | 00 | 24 | 13 | 64 | 87 | 82 | 05 | 05 | 422
Vel'ké

Bodrog | 72 | 37 |04 | 10| 06 | 00 | 16 | 00 | 59 | 01 | 58 | 143 | 87 | 02 | 02 | 497
Trakany
Somotor Bodrog | 59 | 20 | 01 | 09 | 05 | 03 | 1,7 | 00 | 28 | o1 | 72 | 33 | 28 | 07 | 18 | 301
Slanskd Huta |Roriava | 60 | 37 | 02 | 03 | 06 | 01 | 14 | 00 | 30 | 08 | 145 | 19 | 46 | 10 | 12 | 393
Michalany  |Ronava | 52 | 26 | 01 | 04 | 05 | 01 | 10 | 00 | 99 | 14 | 97 | 1.4 | 19 | 04 | 12 | 358

Tab. 39 Denné tthrny zrazok v ukrajinskej ¢asti povodia Bodrogu v dioch 6.3. — 20.3.2018
Tok, z
stnica | Povodie | 63 | 73 | 83| 93 103 | 113, | 123.| 133, | 143. | 153, | 163 | 173. | 183. | 193. | 203 | o,

Podpolotie | Latorica| 30 | 50 | 30 | 20 | 1,0 | 10 | 30 | 20 | 1,0 | 00 | 170 | 80 | 80 | 00 | 30 | 57,0
Svaljava Latorica| 20 | 60 | 20 | 30 | 30 | 10 | 90 | 60 | 1,0 | 00 | 160 | 160 | 00 | 60 | 1,0 | 720
Cop Latorica| 70 | 60 | 1,0 | 00 | 00 | 00 | 10 | 00 | 40 | 10 | 70 | 00 | 80 | 00 | 1,0 | 360
Turja Polana |Turja | 40 | 70 | 20 [ 20 | 20 | 10 | 50 | 00 | 00 | 00 [ 120 | 70 | 60 | 20 | 40 | 530
Simer Tuja | 1,0 | 30 | 10 | 1,0 | 00 | 00 | 60 | 00 | 00 | 00 | 140 | 80 | 120 | 1.0 | 30 | 50,0
Zornava Uh 30 |30 [30]00] 00| 00| 20 | 00 | 00 | 10 | 170 | 20 | 20 | 00 | 50 | 380
Vel Bereznij | Uh 40 [ 50 [30] 10| 00 | 10 | 20 [ 00 | 00 [ 00 [ 130 10 | 20 | 10 | 30 | 360
Uzhorod Uh 70 |80 |10 | 10| 00 | 00 | 20 | 00 | 10 | 00 | 30 | 40 | 30 | 20 | 30 | 350

vo vodomernych staniciach v povodi Bodrogu v marci st v tab. 40.

Oteplenie, tekuté zrazky, topenie snehovych zasob a ustup l'adovych tkazov spdsobili
vzostup vodnych hladin a prekrocenie stupna PA uz 15.3. vo vecernych hodinach, ato
vo Velkych KapuSanoch na toku Latorica. Prispela k tomu aj hydrologicka situacia
na ukrajinskej Casti povodia. Hladina sa v 1. stupni PA vo Velkych KapuSanoch udrzala az 11
dni. Vodné stavy v povodi sice stupali, ale k prekroceniu stupnia PA doslo uz iba v stanici
Koskovce na toku Laborec, a to dia 17.3. v skorych rannych hodinach.
Kulmina¢né vodné stavy, N-ro¢ny prietok, stupne PA, datum a hodina ich vyskytu

Tab. 40 Tabul’ka kulminacii v povodi Bodrogu v marci 2018

: . : Hmax. Qmax N - Stupenv
Stanica Tok Datum Hodina [cm] [m’s™ rocnost’ PA
KoSkovce Laborec 17.3.2018 2:45 163 68,6 <1 1.
Vel'ké KapuSany Latorica 20.3.2018 9:30 598 85,8 <1 1.

111.10.3.3. Povodie Bodrogu v aprili 2018

a trvalymi zraZkami vo forme dazd’a na prelome mesiacov marec a april. Bli

Povodnova situdcia v povodi Bodrogu v aprili tohto roku bola spdsobend vydatnymi

A4

Z81 popi

s situacie

poskytuje sprava ,,Povodiiova situdcia na tokoch vychodného Slovenska v aprili 2018
na stranke: http://www.shmu.sk/sk/?page=128.
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111.10.3.4. Povodie Bodrogu v mdji 2018

V prizemnom tlakovom poli sa v spominanom obdobi prestvala tlakova vys
z Britskych ostrovov cez Pobaltie az nad europsku Cast’ Ruska. Diia 22.5. k ndm po predne;j
strane plytkej oblasti nizkeho tlaku vzduchu nad strednou Eur6pou a Stredomorim zacal
od juhu pradit’ teply a vlhky vzduch.

Tab. 41 Denné thrny zrazok v povodi Bodrogu v ditoch 21.5. — 22.5.2018

Stanica Tok, povodie | 215. | 225. [mzm]
Hydroprognozne stanice so zraZkomerom
Streda nad Bodrogom | Bodrog | 88 | 00 | 88
Klimatologické stanice
Michalovce Laborec 15,5 5,2 20,7
TrebiSov-Milhostov Ondava 8,6 31,5 40,1
Automatické zrazkomerné stanice

Nigny Zipov Ondava 11,3 19,8 | 31,1
Malcice Laborec 13,1 3,2 16,3
Mala Trria Ronava 21,5 4.8 26,3
Hraii Ondava 7.4 8,3 15,7
Michal’ any Ronava 8,0 10,2 18,2

Tento teply a vlhky vzduch so sebou priniesol pocetné burky. Dina 22.5. bol birkovou
¢innost'ou zasiahnuty najmi okres TrebiSov, kde bol v kratkom case zaznamenany uhrn 31,5
mm v klimatologickej stanici TrebiSov-Milhostov. Prejavilo sa to rychlym vzostupom vodnej
hladiny a prekro¢enim 2. stupiia PA vo vodomernej stanici Michalany na toku Ronava.
Vodny stav dosiahol 236 cm a eSte v noci toho istého diia kulminoval a klesol pod hranicu 1.
stupnia PA.

Kulminaéné vodné stavy, N-rocny prietok, stupne PA, datum a hodina ich vyskytu
vo vodomernych staniciach v povodi Bodrogu v maji si v tab. 42.

Tab. 42 Tabul'ka kulminacii v povodi Bodrogu v maji 2018

. , . Hiax. Qmax N - Stupeiri
Stanica Tok Ddtum Hodina [cm] [m’s] rocnost’ PA
Michal’any Ronava 22.5.2018 20:15 236 9,52 <1 2.

Graf 165 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Michal'any — Roniava v maji 2018
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Tab. 43 Kulminacie povodiovych vin v hydrologickych staniciach v povodi Bodrogu, ktoré

dosiahli alebo prekrocili stupne PA v roku 2018

Stanica Tok Ddtum | Hodina 'E'C”;;i [g?;‘.xl] m;;st, s’g’:"
Krdasny Brod Laborec 1.4.2018 10:30 156 83,4 5 1.
Jablori Virava 3.2.2018 0:30 132 14,0 <1 1.
1.4.2018 16:45 184 28,7 1 2.
3.2.2018 0:15 154 59,0 <1 1.
KoSkovce Laborec 17.3.2018 2:45 163 68,6 <1 1.
1.4.2018 15:15 238 182 5 2.
Papin Udava 1.4.2018 14:15 172 32,2 1-2 1.
Udavské Udava 1.4.2018 18:15 229 77,9 2-5 1.
Snina Cirocha 1.4.2018 16:30 208 73,5 2-5 1.
Humenné Laborec 1.4.2018 20:30 368 329 2-5 2.
Michalovce - Zabjany | pritok do nadrze | 2.4.2018 5:30 578 197 2.
Lekdrovee Uh 3.2.2018 17:30 613 340 <1 1.
2.4.2018 7:15 679 385 <1 1.
Remetské Himre Okna 1.4.2018 | 12:45 | 196 10,7 2-5 1.
Ikovee Laborec 4.2.2018 7:30 676 273 <1 1.
2.4.2018 18:00 703 443 1-2 2.
7.2.2018 9:00 633 99,9 <1 2.
Vel’ké KapuSany Latorica 20.3.2018 9:30 598 85,8 <1 1.
6.4.2018 2:45 656 115 <1 2.
f;;‘fff”"s"” Dihd Kamenec 142018 | 10:30 | 146 | 104 <1 1.
Giraltovce Radomka 1.4.2018 17:00 198 15,8 2-5 2.
Hanusovce Topla 1.4.2018 20:15 197 121 1-2 1.
Stropkov Ondava 1.4.2018 12:30 288 146 1-2 3.
Miiiovce Ondava 1.4.2018 15:00 396 167 2 1.
Horovce Ondava 2.4.2018 10:15 470 305 1-2 2.
Zemplinsky Brané Chlmec 2.4.2018 3:15 172 7,06 2-5 1.
7.2.2018 7:15 650 296 <1 1.
Streda nad Bodrogom | Bodrog 742018 | 1500 | 759 | 438 <1 2.
3.2.2018 5:00 286 13,0 1 3.
. , . 3.2.2018 22:15 255 10,9 <1 3.
Michalany Roriava 142018 | 19:15 | 328 | 16,0 1-2 3.
22.5.2018 20:15 236 9,52 <1 2.
I11.11. Povodie Popradu
I 11.1. Zrazkové pomery v povodi Popradu v roku 2018
Tab. 44 Atmosférické zrazky v povodi Popradu v roku 2018
Povodie l. I e | ve | Ve [ VL | VIL VL X | X | XL [ XIL | Rok
mm || 27 52 | 45 35 | 67 | 167 | 143 | 99 | 71 | 64 25 61 859
Poprad | % | 66 |131]105| 58 | 67 | 137 | 127 | 95 | 101117 | 44 |[121| 100
A 14 | +12| +2 |26 | -33 | +45 | 430 | -5 | +1 | 49 -33 +11 0

Pozn.: A- ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter Stvorcovy
vo vztahu k normalu (1961 — 1990)
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Obr. 21

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2018 V POVODI POPRADU
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Najvyssi rocny thrn zrazok (859 mm) za rok 2018 zo vsetkych povodi vychodného
Slovenka bol namerany v povodi Popradu. Toto povodie mdZeme hodnotit’ ako zrazkovo
normalne so 100 % ro¢nym normalom (1961 — 1990). Napriek tomu sa tu vyskytli mesiace
so zna¢nym deficitom, ale aj mesiace s vyznamnym prebytkom atmosférickych zrazok.
NajvyznamnejSie zrazky (167 mm) sme zaznamenali v lethom mesiaci jun s najvysS$im
nadbytkom (+45 mm), ¢o predstavovalo 137 % mesacného normalu. Za zrazkovo mierne
nadnormalne az silne nadnormélne povazujeme mesiace februar (52 mm), jun (167 mm), jul
(143 mm), oktober (64 mm) a december (61 mm) s normalom 117 % az 137 %. V septembri
spadlo 71 mm zrézok, ¢o predstavovalo 101 % normalu s takmer nulovym nadbytkom (+1
mm). Septembrové, augustové (95 % normadlu) aj marcové (105 % normalu) dni zarad’ujeme
medzi zraZkovo normalne obdobie. Vzhl'adom na mesaény normél 44 % moZeme mesiac
november povazovat za zrazkovo mimoriadne podnormalny aj v ramci vSetkych povodi
vychodného Slovenka. Dany mesiac bol najchudobnej$i na zrazky (25 mm) s najvy$Sim
deficitom (-33 mm). Rovnako velky deficit (-33 mm) sa prejavil aj v mesiaci maj, s thrnom
67 mm a 67 % normalu.
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111 11.2. Odtokové pomery v povodi Popradu v roku 2018

Grafy 166, 167

Priebeh vodného stavu a SPA za rok 2018
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Grafy 168, 169
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111 11.3. Povodnové udalosti v povodi Popradu v roku 2018

111.11.3.1. Povodie Dunajca a Popradu v jili 2018

Povodnova situacia v povodi Dunajca a Popradu v juli tohto roku bola sposobena
niekol’kodnovymi zrazkami, miestami aj vel'mi vydatnymi, vo forme trvalého dazd’a, ktoré sa
vyskytovali na konci druhej dekddy mesiaca. Bliz§i popis povodiiovej situacie poskytuje
mimoriadna sprava ,,Povodriova situdcia na tokoch v povodi Dunajca a Popradu v juli 2018 “
na stranke: http://www.shmu.sk/sk/?page=128.

Tab. 45 Kulminécie povodiiovych vin v hydrologickych staniciach v povodi Popradu, ktoré
dosiahli alebo prekrocili SPA v roku 2018

H : H Hmax. Qmax N - Stupen"
Stanica Tok Ddtum Hodina iem] | [m°s"] | rocnose PA
Y ) 19.7.2018 2:15 229 76,7 10 1.
Cerveny Klastor-Kupele | Lipnik

20.7.2018 12:15 160 14,8 1 1.

Cerveny Kldstor Dunajec 19.7.2018 9:45 362 629 5 2.

Poprad - Vel’kd Velicky potok 19.7.2018 4:15 173 28,7 2-5 1.

Stard Lesnd Studeny potok 19.7.2018 2:45 249 41,1 20 -50 1.

KeZmarok Poprad 19.7.2018 5:45 204 63,0 1-2 1.

NiZné RuZbachy Poprad 19.7.2018 8:15 272 120 1-2 2.

. . 19.7.2018 3:00 167 10,0 1 1.
Hniezdne Kamienka

19.7.2018 10:30 146 7,56 <1 1.

Chmel’nica Poprad 19.7.2018 11:15 209 228 2-5 1.

1IV. Snehové pomery na Slovensku v zime 2017/2018

Na konci tretej novembrovej dekady (napr. 29.11.2017, 30.11.2017), sme zaznamenali
na zapadnom a strednom Slovensku zaujimavé denné thrny zrazok (miestami aj viac ako 30
mm/24 hod., dvojdiové uhrny zrazok aj viac ako 50 mm/48 hod.), spojené V niektorych
staniciach s mimoriadnymi az  extrémnymi prirastkami novej snehovej pokryvky
(napr. Banské Bystrica 28 cm - v priebehu necelych 48 hod. vsak az 40 cm, Banské Stiavnica
25 cm, Lom nad Rimavicou 25 c¢m, Slia¢ 24 cm, Podhéjska 22 c¢cm, Bratislava-Koliba 18 cm).

Zaujimavym diiom v decembri bol 28.12.2017, kedy cez uzemie Slovenska postupoval
zvlneny studeny front, ktory bol, predovSetkym na zapade Slovenska, sprevadzany
intenzivnym snezenim, resp. V nizinach dazdom. Napriklad v Bratislave na Kolibe spadlo
Vv priebehu 28.12. az 20 cm nového snehu (denny thrn zraZok dosiahol 34,5 mm), intenzivne
vSak snezilo napr. aj na Orave (Liesek, 20 cm novej snehovej pokryvky). Priaznivé
poveternostné (najmé teplotné a zrazkové) podmienky, umoznujliice akumulaciu vyznamnejse;j
snehovej pokryvky, dokonca aj na juhozapadnom Slovensku, panovali predovSetkym
Vv prvej decembrovej pentade (1. - 5.12.).

Najvyraznejsie prirastky novej snehovej pokryvky sme zaznamenali v priebehu druhej
a na zaciatku tretej januarovej dekady, kedy predovsetkym v obdobi od 16.1. do 22.1. napadlo
v horskych a kotlinovych polohach prevazne od 20 do 50 cm nového snehu (Co sa nakoniec
vyznamne prejavilo aj v prirastkoch vodnej hodnoty snehovej pokryvky). Mimoriadne teplé
obdobia aich striedanie s obdobiami, ktoré sa aspon trochu blizili k normalu,
sposobili vyrazné kolisanie snehovych podmienok, resp. celkovej vysky a vodnej hodnoty
snehovej pokryvky.
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1V.1. Severné Slovensko — povodie Vahu

V tejto kapitole st vyhodnotené snehové charakteristiky - vySka a vodnd hodnota,
resp. objem vody Vv snehu pre prirodzené povodia vybranych vodnych diel (VD) pre povodie
horného a Casti stredného Vahu po profil VD Nosice z tyzdennych udajov snehomernych
stanic (merania su vzdy v pondelok).

Hodnotenie snehovej pokryvky zimy 2017/2018 je vykonané od zaciatku decembra
2017. Vyska snchovej pokryvky, ako aj jej vodna hodnota bola uz v polovici decembra
pomerne vysoka avyskytovala sa na celom hodnotenom tUzemi. V nizSie polozenych
kotlinach (Zilinska, Tur¢ianska) bola vyska snehu 5 az 10 cm, v strednych polohach bolo 10
az 40 cm snehu a vo vyssich polohach Tatier, Nizkych Tatier, Malej a Velkej Fatry nad 50
cm (160 cm na Lomnickom §tite, 80 cm na Chopku). Celkovy objem zasob vody v snehu bol
V tomto obdobi treti najvyssi od zimy 2004/2005.

Nasledne nastal ubytok snehovej pokryvky, ktory trval do polovice januéara.
V poslednej dekade januara boli opdt’ zaznamenané prirastky snehovej pokryvky, ktoré
dosiahli urovenn z polovice decembra. Zasoby vody v snehovej pokryvke mierne rastli
do 26.2.2018, kedy boli zaznamenané maximalne hodnoty pocas zimy 2017/2018. Priestorové
rozlozenie vysky a vodnej hodnoty snehu v tomto obdobi je zobrazené na obr. 22 a 23. Tento
objem vody v snehu je mozné hodnotit’ ako podpriemerny (graf 171). Objem zasob vody
v snehovej pokryvke sa vyraznejSie nemenil do 5.3.2018 a odvtedy nastal vyraznej$i ubytok
(tab. 46 a grafy 170 a 172).

V povodi, ktoré reprezentuje g)rirodzeny pritok do VD Liptovska Mara boli maximalne
zasoby vody v snehu (159 mil. m®) dosiahnuté 19.2.2018 ado VD Nosice (19 mil. m®)
22.1.2018. V ostatnych povodiach: povodie VD Orava (41 mil. m®), VD Krpelany (97 mil.
m?), VD Zilina (112 mil. m®) a v povodi VD Hri¢ov (54 mil. m®) boli maximélne zasoby vody
v snehu dosiahnuté 26.2.2018 (tab. 46 a graf 170).

V snehomernych staniciach boli namerané maximalne vysky snehu priblizne do 20 cm
v niz8ich polohach (s vynimkou Povazského podolia, Zilinskej a Turéianskej kotliny, kde
bolo snehu menej), vo vysokohorskych polohach nad 70 cm (obr. 22). Nasledne, hlavne
Vv niz8ich polohach, nastal postupny ubytok snehovej pokryvky. V polovici marca (12.3.2018)
sa snehova pokryvka vyskytovala iba v polohach cca nad 700 m n. m.

Maximalne vySky snehu boli namerané v staniciach: Lomnicky S§tit - 247 cm
(1.1.2018) a Chopok - 251 cm (19.3.2017), v ostatnych, aj vyS$Sie polozenych horskych
staniciach, sa maximalne hodnoty pohybovali od 70 do 90 cm. V nizSich polohach boli
maximalne vy$ky zaznamenané 16.1.2017, a vicSinou to bolo do 20 cm snehu. Mapy vysky
a vodnej hodnoty snehu vytvorené na zdklade pondelkovych merani na tizemi Slovenska je
mozné najst’ aj na internetovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat_tyzdennemapy.

Zimu 2017/2018 v povodi horného a Casti stredného Vahu (povodie po uzaverovy
profil VD Nosice) mézeme z hl'adiska hodnotenia maximalnych zasob (474 mil. m®) od zimy
1982/1983 ako aj podla priebehu zasob vody v snehovej pokryvke od zimy 2004/2005
charakterizovat’ ako zimu s podpriemernym maximom zdsob vody v snehovej pokryvke.
Hodnota maximalneho celkového objemu vody v snehovej pokryvke v povodi Vahu po VD
Nosice v zime 2017/2018 dosiahla vrchol na konci februara a dosiahla 57 % z priemerov
maxim 1982/1983 — 2017/2018. Priebeh vodnych zisob pocas tejto zimy je porovnany
s priebehmi zim od 2004/2005 v grafe 172.
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Obr. 22 Priestorové rozlozenie vysky snehovej pokryvky na Slovensku v case, ked’ v povodi
Vahu dosahovala maximalne hodnoty pocas zimy 2017/2018

Celkova vyska snehovej pokryvky na Slovensku dia 26.02.2018
Snow cover depth in Slovakia on 26.02.2018
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Obr. 23 Priestorové rozloZenie vodnej hodnoty snehovej pokryvky na Slovensku v ¢ase, ked’
v povodi Vahu dosahovala maximalne hodnoty pocas zimy 2017/2018

Vodna hodnota snehovej pokryvky na Slovensku diia 26.02.2018
Snow water equivalent in Slovakia on 26.02.2018
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Tab. 46 V{voj zasob vody v snehovej pokryvke [mil. m®] vo vybranych nadrziach

V povodi Vahu pocas zimy 2017/2018

Dadtum VD ],(AlptovSkd VD Orava V[,) VD Zilina V.[,) VD Nosice Spolu
ara Krpel’any Hricov
4.12.2017 79,02 30,25 59,87 50,05 34,94 14,03 268,15
11.12.2017 89,65 37,81 94,97 96,54 47,96 8,39 375,33
18.12.2017 64,82 2,89 57,39 57,88 19,45 1,79 195,23
25.12.2017 57,95 0,75 31,27 23,92 3,86 0 117,75
1.1.2018 84,1 13,77 48,39 34,97 16,21 6,13 203,57
8.1.2018 76,83 6,09 36,07 27,51 14,72 0,68 161,9
15.1.2018 73,34 0,67 28,51 15,87 1,86 0 120,26
22.1.2018 123,49 22,67 63,71 66,97 41,36 19,36 337,55
29.1.2018 116,67 21,05 65,23 78,74 43,38 14,39 339,46
5.2.2018 114,79 24,19 66,88 83,31 22,89 2,94 344,24
12.2.2018 122,96 27 69,35 92,15 38,22 8,06 357,74
19.2.2018 158,83 38,54 88,9 100,7 51,22 14,25 457,44
26.2.2018 156,61 40,83 96,58 112,04 53,94 13,85 473,85
5.3.2018 157,65 41,37 91,33 91,88 46,47 12,95 441,65
12.3.2018 105,46 2,41 48,11 45,48 5,82 0 207,29
19.3.2018 108,28 0,99 63,18 82,89 6,55 0 261,89
26.3.2018 109,01 0,77 42,88 45,42 3,51 0 201,59
2.4.2018 100,94 1,74 35,61 57,9 8,25 0,9 205,34
priemer 105,58 17,43 60,46 64,68 25,59 6,54 281,68
maximum 158,83 41,37 96,58 112,04 53,94 19,36 473,85
Graf 170
Casovy priebeh zasob vody v snehovej pokryvke [mil. m3] k vybranym nadrZiam v povodi Vahu
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Tab. 47 Porovnanie maximalnych zasob vody v snehovej pokryvke [mil.
za obdobie rokov 1982/83 — 2017/18

m3]

Zimy Liptovskd Mara Orava Krpelany Hricov+Zilina Nosice Spolu
1982/83 220,72 253,7 163,82 303,31 53,23 910,79
1983/84 197,75 119,26 174,96 254,12 63,5 786,31
1984/85 222,12 132,18 193,60 270,07 58,11 871,77
1985/86 296,74 168,88 238,66 342,03 70,64 1038,77
1986/87 299,13 301,06 365,19 611,80 149,11 1726,39
1987/88 238,40 125,59 190,23 242,95 47,89 825,08
1988/89 297,69 188,46 218,45 405,22 72,71 1060,95
1989/90 153,49 75,93 144,63 150,57 29,27 533,90
1990/91 136,17 54,99 121,19 157,84 25,50 474,60
1991/92 197,79 221,09 197,81 363,58 92,14 1057,16
1992/93 143,40 134,56 154,06 236,31 69,78 737,73
1993/94 225,59 139,38 142,41 193,35 43,63 712,58
1994/95 206,28 91,57 61,36 156,03 56,10 459,96
1995/96 171,36 117,07 132,76 238,63 85,54 716,19
1996/97 150,24 98,89 79,87 112,27 45,34 486,61
1997/98 83,95 61,69 77,71 95,37 28,45 333,98
1998/99 261,62 214,14 226,68 331,81 90,42 1091,89
1999/00 342,27 301,66 264,59 382,58 101,38 1273,07
2000/01 134,29 82,99 116,07 217,72 38,95 585,26
2001/02 219,38 205,11 182,05 444,47 103,54 115455
2002/03 168,25 101,55 110,05 182,94 45,78 608,57
2003/04 245,02 185,99 154,88 357,44 99,76 1043,09
2004/05 393,73 314,5 361,54 637,80 163,56 1826,10
2005/06 363,66 272,68 291,91 701,06 186,13 1778,55
2006/07 229,3 107,88 124,29 222,23 38,17 678,39
2007/08 201,22 58,46 60,13 91,40 13,97 388,08
2008/09 312,53 210,05 212,09 252,46 43,41 994,40
2009/10 132,90 70,57 95,66 164,01 35,69 487,54
2010/11 100,18 81,97 80,76 149,33 29,22 431,28
2011/12 330,04 249,04 258,31 482,45 82,87 1354,36
2012/13 296,96 128,19 250,71 451,39 63,47 1181,82
2013/14 79,96 50,25 58,63 112,23 19,58 311,60
2014/15 194,88 96,19 124,28 212,82 45,45 666,92
2015/16 92,12 32,77 58,23 38,38 10,84 259,55
2016/17 180,64 129,12 142,02 214,77 34,55 696,1
2017/18 158,83 41,37 96,58 165,98 19,36 473,85
priemer 213,29 144,97 164,62 277,70 62,70 833,83
maximum 393,73 314,5 365,19 701,06 186,13 1826,1
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Graf 172
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IV.2. Stredné Slovensko — povodie Hrona, Ipl’a a Slangj

Zima 2017/2018 patrila v povodiach Hrona, Ipla a Slanej medzi podpriemerné, o sa
tyka trvania snehovej pokryvky aj maximalneho objemu zdsob vody v snehovej pokryvke.
Maximalne zasoby pre uzaverové profily povodi boli vyhodnotené uz na zaciatku decembra,
kedy sa snehovd pokryvka nachddzala na celom hodnotenom tUzemi, aj v nizinach.
Po viano¢nom otepleni a poklese zasob, bola v polovici januara obnovena akumulécia vody
Vv snehu, ale maximalne zadsoby v povodiach uzZ neprekrocili hodnoty z decembra 2017. Sneh
sa odvtedy vyraznejSie akumuloval najmé v strednych a vySSich polohdch Nizkych Tatier,
Velkej Fatry a Kremnickych vrchov. V priebehu marca bolo ukonéené vyhodnocovanie zasob
vody v snehovej pokryvke pre povodia Ipla a Slanej a na zaciatku aprila pre povodie Hrona.
Spracovanie mapovych vystupov bolo ukon¢ené koncom marca.

Aj ked’ bol prvy zimny mesiac, december, celkovo teplotne nadnormalny, idealne
podmienky pre akumulaciu snehu (nizke teploty vzduchu v kombinécii s tuhymi zrdzkami) sa
vytvorili uz na zaciatku mesiaca, kedy sa celkova snehovad pokryvka nachadzala na celom
sledovanom tizemi. Po vyraznom otepleni a naslednom poklese zasob vody v snehu v druhej
polovici mesiaca sa akumulécia obnovila az v polovici janudra. Februar bol najchladnejSim
mesiacom zimy 2017/2018, bol aj zrazZkovo nadnormaélny, a tak akumulacia vody v snehu
pokracovala. Po predchadzajucom vyraznom otepleni poda nebola premrznutd tak ako
zaCiatkom decembra, a tak zasoby vody v snehovej pokryvke rastli miernejSie. Maximum

136



http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat_tyzdennemapy
http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=mim_sneh
http://www.shmu.sk/sk/?page=1613&id

dosiahli 19. februara 2018 a priblizili sa v jednotlivych povodiach k hodnotam zo zaciatku
zimy. V povodi Hrona, na Horehroni, v profiloch Brezno a Banska Bystrica boli v tento den
zaznamenan¢ maximalne zasoby vody pocas zimy 2017/2018. Po tomto obdobi uz nebol
zaznamenany narast zasob vody v snehovej pokryvke. Aj marec bol teplotne podnormalny
a zrazkovo nadnormalny, ale zrazky v nizsich polohach boli uz vo forme dazd’a so snehom
a dazda, neakumulovali sa apriamo ovplyviiovali odtokové pomery v jednotlivych
povodiach. Snehova pokryvka sa nachadzala len vo vysSich nadmorskych vyskach Nizkych
Tatier, Velkej Fatry a Kremnickych vrchov, nad 1000 m n. m. Maximalna vySka snehovej
pokryvky na sledovanom tzemi, 258 cm, bola zaznamenana 2.4.2018 na meteorologickej
stanici Chopok. V povodiach Ipla a Slanej bolo ukonc¢ené vyhodnocovanie v priebehu marca,
Vv povodi Hrona na zaciatku aprila.

V uzaverovych profiloch povodi bol zaznamenany maximalny objem zasob vody
v snehovej pokryvke zaciatkom decembra 2017, v profiloch povodia horného Hrona koncom
druhej februarovej dekady 2018. Pri porovnavani maximalnych zasob vody v snehovej
pokryvke sa zima 2017/2018 zaradila medzi podpriemerné.

Hodnoty maximalneho objemu zésob vody v snehovej pokryvke za zimu 2017/2018
aich percentudlne porovnanie s doteraz rekordnymi hodnotami maximalnych zasob boli
porovnatel'né s predchadzajucou zimou. V povodi horného Hrona bol maximélny objem
zasob pre profil Brezno takmer 50 mil. m®, &o predstavuje 35 % rekordnych maximalnych
zasob zo zimy 2012/2013. Pre profil Banska Bystrica bolo vyhodnotenych 138 mil. m®, ¢o
zodpoveda tiez 35 % rekordnych zasob zimy 2012/2013. Pre uzaverovy profil Hrona bol
maximailny objem 227 mil. m* (29 % rekordnych maximalnych zasob zimy 2005/2006), Ipl'a
91 mil. m* (17 % zimy 2004/2005) a pre povodie Slanej 104 mil. m® (28 % zimy 2012/2013).

Vyvoj zasob vody v snehovej pokryvke pocas zimy 2017/2018 je v tab. 48 a na grafe
173. V tab. 49 a nagrafe 174 je porovnanie maximalnych zasob vody v snehovej pokryvke
za obdobie ich vyhodnocovania.

Expedi¢né merania charakteristik snehovej pokryvky sa uskutocnili pocas zimy
2017/2018 v Horehronskom podoli, v Nizkych Tatrach, vo Velkej Fatre, v Slovenskom
rudohori — Veporské a Stolické vrchy, na Polane, v Kremnickych a Stiavnickych vrchoch.
Cielom expedi¢nych merani je overit' pouzivané metodiky na vyhodnotenie zasob vody
v snehovej pokryvke, overit’ metodiku pre extrapolaciu tidajov vo fiktivnych staniciach, ktoré
sluZia na priestorovu interpolaciu bodovych merani, doplnit’ vstupné udaje pre vyhodnotenie
zasob vody v snehu ako aj pre generovanie map celkovej snehovej pokryvky a vodnej
hodnoty snehu v prostredi GIS.

Obr. 24 Celkova vyska snehovej pokryvky na Slovensku k 19.2.2018

Celkova vyska snehovej pokryvky na Slovensku dia 19.02.2018
Snow cover depth in Slovakia on 19.02.2018
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Obr. 25 Vodna hodnota snehovej pokryvky na Slovenku k 19.2.2018

Vodna hodnota snehovej pokryvky na Slovensku diia 19.02.2018
Snow water equivalent in Slovakia on 19.02.2018
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Tab. 48 Vyvoj zasob vody v snehovej pokryvke v povodiach Hrona, Ipl'a a Slanej
v zime 2017/2018

Datum Hron -BR | Hron - BB Hron Ipel’ Slana
4.12.2017 33,98 96,98 211,36 91,03 78,75
11.12.2017 36,62 104,21 226,70 90,03 | 104,62
18.12.2017 41,61 116,74 187,71 70,14 95,27
25.12.2017 31,19 86,37 116,46 28,57 65,07
1.1.2018 29,90 82,99 113,06 11,52 44,94
8.1.2018 26,24 71,77 91,16 4,47 22,51
15.1.2018 19,06 54,91 64,45 1,45 6,73
22.1.2018 40,92 115,84 193,77 59,64 66,48
29.1.2018 28,69 80,73 117,65 35,42 41,78
5.2.2018 33,44 91,83 123,45 11,62 70,77
12.2.2018 39,70 109,12 146,37 8,96 65,26
19.2.2018 49,53 137,57 198,89 65,67 96,03
26.2.2018 44,89 124,76 183,79 41,49 76,48
5.3.2018 46,62 126,94 176,53 47,07 72,84
12.3.2018 34,11 93,95 123,65 18,60 42,95
19.3.2018 24,52 69,14 85,57 0,00 13,20
26.3.2018 18,81 55,31 64,60 0,00 7,84
2.4.2018 10,60 38,77 42,87 0,00 0,00
9.4.2018 8,41 30,78 34,03 0,00 0,00
16.4.2018 3,69 16,60 18,43 0,00 0,00
priemer 30,13 85,27 126,03 29,28 48,58
maximum 49,53 137,57 226,70 91,03 | 104,62

138



Graf 173

Zasoby vody v snehovej pokryvke [mil. m®]
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Tab. 49 Maximalne zasoby vody v snehovej

okryvke v obdobi 1990/1991 — 2017/2018

Zimy Hron - BR Hron - BB Hron Ipel Slana
1990/91 65,34 187,39 345,86
1991/92 48,53 135,98 241,89
1992/93 28,18 82,55 165,73
1993/94 72,78 202,11 330,05
1994/95 31,76 84,02 144,98
1995/96 76,27 221,87 433,89
1996/97 34,09 96,42 167,67 110,01 73,27
1997/98 19,28 52,17 76,61
1998/99 81,46 234,78 442,28 156,17 198,89
1999/00 87,42 247,43 431,43 193,97 163,91
2000/01 354 100,5 177,41 65,83 85,29
2001/02 60,42 175,62 343,18 111,74 112,51
2002/03 55,61 160,19 326,56 199,32 169,80
2003/04 54,76 157,18 371,02 153,13 120,83
2004/05 118,67 342,86 703,01 399,88 177,35
2005/06 109,01 319,95 806,04 245,67 157,44
2006/07 50,45 139,6 211,34 53,97 39,21
2007/08 35,26 93,09 173,82 80,82 79,30
2008/09 44,67 120,94 149,99 50,68 41,28
2009/10 38,05 108,09 175,90 98,45 69,72
2010/11 33,28 95,96 207,34 94,60 95,19
2011/12 88,40 253,27 516,48 158,79 154,76
2012/13 127,83 366,95 732,17 319,25 363,69
2013/14 15,54 43,8 75,16 21,79 30,04
2014/15 52,65 149,44 2794 90,45 167,86
2015/16 32,35 94,8 110,82 32,83 37,45
2016/17 44,85 128,19 235,58 66,39 102,27
2017/18 49,53 137,57 226,7 91,03 104,62
maximum 127,83 366,95 806,04 399,88 363,69
v % 35,09 34,93 29,23 16,60 28,12
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Graf 174

Objem max. zésob vody v snehovej pokryvke v mil. m*
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1V.3. Vychodné Slovensko — povodie Popradu, Bodvy, Hornadu
a Bodrogu

Z hladiska teplotnych  podmienok hodnotime zimu 2017/2018 v historii
meteorologickych merani unéas ako teplotne nadnormalnu, len vo vysokych horskych
polohach bola normalna. Relativne najteplejSia bola zima na vychodnom Slovensku, kde bola
miestami az velmi tepla. NajteplejSim mesiacom zimy bol januar, najchladnejSim februar.
Celkove zima bola poznacena velkymi vykyvmi teplot vzduchu. V marci i§lo o mimoriadne
az extrémne vykyvy, ked v polovici mesiaca tvod tyzdila na vychode Slovenska pripominal
teplotami skor zaver aprila auz cez vikend arkticky vzduch priniesol na vychod nielen
vyrazné ochladenie, ale k tomu aj studeny vietor, sneZenie, snehové jazyky, zaveje a
poladovicu. Paradoxne prava biela zima vitala astronomicku jar (zac¢iatok astronomickej jari
je 20. marec). Z hladiska objemu vody v snehovej pokryvke od roku 1990 bola tito zima
Vo vacsine povodi vychodného Slovenska podpriemernd, okrem povodia Hornddu po VD
Ruzin, kde bola zima mierne nadpriemerna.

Mesiacom oktober zacal tzv. chladny polrok. Do konca oktobra eSte cez naSe izemie
od severozapadu postupilo niekolko studenych frontov. Najvyraznej$i frontdlny systém
postupoval v silnom severozapadnom az severnom pradeni cez nasu oblast’ 29.10. a za nim
k nam prenikol morsky arkticky vzduch. Priniesol ochladenie, vel'a obla¢nosti aj zrazok, ktoré
boli na horach snehové (od vysky cca 1300 m n. m.). V obyvanych c¢astiach Slovenska bolo
silne veterno a vo vecernych hodinach sa na severe Slovenska miestami tvorila aj snehova
pokryvka. Prilev studeného arktického vzduchu od severozapadu do karpatskej oblasti
pokracoval az do konca mesiaca. Najviac zrazok spadlo na navetriach hor na severe, kde aj
trvalo snezilo a vytvorila sa tak stvisla snehova pokryvka, ktora vo vysSich polohéach (cca
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nad 1000 m n. m.) dosiahla na Spisi a Sarisi v ditoch 30. a 31.10. vysku 1 az 10 cm, miestami
v podtatranskej oblasti vysku 20 az 30 cm.

November bol na vychodnom Slovensku teplotne normalny az nadnormalny.
Najteplejsia bola prva dekédda mesiaca. Suvisla snehova pokryvka bola v podtatranskej oblasti
zaznamenana v prvych troch novembrovych dioch a v druhej polovici mesiaca. Na vacsine
uzemia sa vyskytovala v dioch 20. az 22. a 30. novembra. Maximalna vyska snehovej
pokryvky dosiahla 15 cm na severnom Gemeri, 25 cm v Tatranskej Javorine. Poc¢as chladného
obdobia na konci novembra a na zaciatku decembra sa zasoby vody systematicky kumulovali
v snehovej pokryvke. Zaciatkom decembra sa takmer na celom uzemi nachadzala suvisla
snehova pokryvka. Z hladiska velkosti zdsob vody v snehovej pokryvke prave 11.12. bol
zaznamenany najvyss$i celkovy objem vody spolu vo vSetkych povodiach vychodného
Slovenska v zime 2017/2018 (obr. 27). V druhej decembrovej dekade bolo predchadzajice
chladné obdobie so snezenim vystriedané obdobim s prudkym oteplenim a tekutymi
zrazkami, ¢o napokon zvyraznilo problémy odtoku vody. Zemsky povrch bol
po predchadzajlicom mrazivom obdobi zamrznuty, a tak sa odtok vody z topiacej sa snehovej
pokryvky zrychl'oval. Povodiiova situicia v druhej decembrovej dekade bola zapri¢inena uz
spominanym oteplenim spojenym s Vydatnymi tekutymi zrazkami. Spojenie tychto dvoch
faktorov, ktoré tentokrat zasiahli vychodné Slovensko a zapadnu cast Ukrajiny, spolu
s existenciou snehovej pokryvky hlavne vo vyssich nadmorskych vyskach, sposobilo vzostup
vodnych hladin na védcSine tokov vychodného Slovenska, niekde aj s dosiahnutim stupiiov
PA. Hladiny tokov do konca roka postupne klesali, ale v dolnej Casti povodia Bodrogu
povodiiova situdcia pretrvavala az do polovice januara, kym denné a no¢né teploty vzduchu
neklesli pod nulu.

Obr. 26 Celkova vyska snehovej pokryvky na Slovensku k 11.12.2017

Celkova vyska snehovej pokryvky na Slovensku diia 11.12.2017
Snow cover depth in Slovakia in 11.12.2017
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Obr. 27 Vodna hodnota snehovej pokryvky na Slovensku k 11.12.2017

Vodna hodnota snehovej pokryvky na Slovensku dna 11.12.2017
Snow water equivalent in Slovakia in 11.12.2017
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Slovenska

Zaciatkom januara sa suvisla snehova pokryvka udrzala iba v oblastiach s nadmorskou
vyskou nad 600 m n. m. Janudr bol na vychodnom Slovensku teplotne silne nadnormdlny
s vynimkou niektorych horskych oblasti Slovenska, kde skoncil ako teplotne normalny.
Najteplejsia bola druha pentdda mesiaca. NajchladnejSia bola piata janudrova pentada. Mesiac
bol zraZkovo podnormdlny aZ normalny, lokalne v severnych okresoch silne podnormalny.
Najvyssie denné uhrny zrdzok boli zaznamenané 20. a 21.1. vo forme sneZenia.
NajvyraznejSie prirastky novej snehovej pokryvky sme zaznamenali v priebehu druhe;j
a na zaciatku tretej januarovej dekady, kedy predovsetkym v obdobi od 16.1. do 22.1. napadlo
Vv horskych a kotlinovych polohach prevazne od 20 do 50 cm nového snehu, ¢o sa nakoniec
vyznamne prejavilo aj v prirastkoch vodnej hodnoty snehovej pokryvky. Mimoriadne teplé
obdobia aich striedanie s chladnejsimi obdobiami, spdsobili vyrazné kolisanie snehovych
podmienok, ako celkovej vysky, tak aj vodnej hodnoty snehovej pokryvky. Suvisla snehova
pokryvka bola lokalne zaznamenand pocas celého mesiaca, na vacSine Uzemia prevazovala
Vv druhej polovici janudra. Maximalna vySka snehovej pokryvky dosiahla v diioch 22. a 23.
januara 29 cm v Dedinkach v Slovenskom raji.

Po teplom charaktere pocasia, ktory na tUzemi Slovenska pretrvaval prakticky
cely januar a aj v prvych dioch februara, sa na zaciatku mesiaca ochladilo. Teplotny vrchol
zimy sme zazili v jej uplnom zavere, ¢o bolo sposobené preniknutim studeného arktického
vzduchu do velkej ¢asti Europy. Teploty vzduchu Klesli na vel'mi nizke hodnoty, ktoré boli
malo svoje Specifické zvlastnosti. Bolo zaujimavé najma tym, zZe sa vyskytlo v iplnom zavere
zimného obdobia a pocas teplotne nadpriemernej zimy. Na vychodnom Slovensku bol februar
vyhodnoteny ako prevazne teplotne normalny. NajvysSie denné tthrny zrazok do 32 mm, boli
namerané 2. a 3. februara. Suvisla snehova pokryvka sa na véacsine izemia (v nadmorskych
vyskach nad 300 m n. m.) vyskytovala od 3.2. az do konca mesiaca, najmenej dni
so snehovou pokryvkou bolo na juhu tizemia. Maximalna vySka snehovej pokryvky dosiahla
56 cm v Mlynkéch v Slovenskom raji a 60 cm v Tatranskej Javorine.

V marci sme zazili vyrazné vykyvy v pocasi. Po mimoriadne chladnom uvode
mesiaca, kedy na Slovensku teplota vzduchu klesla az na -25 °C, sa na konci prvej dekady
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vyrazne oteplilo a teplota vzduchu dosiahla takmer 20 °C. Vpad mimoriadne studeného
arktického vzduchu zo severu dna 17.3. spdsobil prechodny navrat zimného pocasia
na Slovensko. Od juhu zacali pribudat’ aj zrazky, pricom vplyvom ochladenia sa menili
na snehové. Najviac zrazok spadlo na vychode Slovenska. Najchladnejsie bolo na krajnom
severe, kde maximalna teplota bola len okolo -10 °C. Takto nizka hodnota je v marci vel'mi
vynimo¢na, v druhej polovici marca sme ju v polohach pod 800 m n. m. eSte nezaznamenali.
Situacia bola mimoriadna, pretoze takéto pocasie nie je uplne bezné ani v strede zimy, nieto
eSte v druhej polovici marca. NajnepriaznivejSia situacia bola 17. a 18.3. na vychodnom
Slovensku, kde ochladenie asnezenie sprevadzal neprijemny severovychodny vietor.
Vplyvom kombinacie vetra a snezenia, resp. snehovej pokryvky, sa miestami vytvarali
snehové jazyky a zaveje. Vystraha 2. stupiia pred vetrom a snehovymi zavejmi vydana SHMU
pre Kosicky a TrebiSovsky okres sa splnila do bodky. Hasi¢i v KoSickom kraji mali v noci
z0 17. na 18.3. a pocas rana 27 vyjazdov, ktoré suviseli najmi s pocasim. Najviac vyjazdov
mali k spadnutym stromom. Najcastejsie zasahovali v tejto suvislosti v KoSiciach, v Spisske;j
Novej Vsi, Podhorodi, Malej Ide, Smolnickej Hute, Novom Ruskove, tiez v okrese Roznava.
Okrem spadnutych stromov, silny vietor odfukol bilboardy, strechy, satelity aj obvodové
mury budov. Snezenie, spojené s vetrom, paralyzovalo aj mestski hromadni dopravu
v Kosiciach (obr. 28).

Obr. 28

'S

Stvisla snehova pokryvka sa takmer na celom tzemi vyskytovala v prvej marcovej
pentade. 12.3. sa vplyvom oteplenia udrzala uz iba v nadmorskych vyskach nad 700 m n. m. a
na prelome druhej a tretej dekddy mesiaca sa opdtovne vytvorila. Maximalnu vysku
dosahovala zaliatkom mesiaca v Slovenskom raji, Tatranskej Javorine a vo VySnom
Slavkove, od 45 do 59 cm.

Maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke v mil. m® spolu vo vietkych povodiach
vychodného Slovenska v zime 2017/2018 boli zaznamenané 11.12.2017. O nie¢o mensie
zasoby vody v snehu ako boli v decembri, boli zaznamenané eSte 5.2. a 19.2. (tab. 50). Mapy
vysky a vodnej hodnoty snehu vytvorené na zéklade pondelkovych merani na tzemi
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Slovenska je mozné najst’ aj na internetove;j stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat_tyzdennemapy&produkt id=1.

V porovnani s maximalnymi zdsobami vody v snehovej pokryvke za obdobie 1990 —
2018, hodnotime tato zimu skoro vo vsetkych povodiach vychodného Slovenska ako
podpriemerni. Vynimkou bolo povodie Horndadu po VD Ruzin, kde bola zima mierne
nadpriemernd. Maximalny objem zasob vody v snehovej pokryvke predstavoval v povodi
Popradu 25 %, v povodi Bodrogu 20 %, v povodi Bodvy 25 % , pre VD Sirava 21 %, pre VD
Ruzin 52 % a pre VD Domasa 23 % z maximalnych zasob vody za hodnotené obdobie.

Priebeh zasob vody v snehovej pokryvke v povodiach Popradu, Hornadu, Bodvy
a Bodrogu v zime 2017/2018 su v tab. 50 a v grafe 175, porovnanie maximalnych zasob vody
v snehovej pokryvke v spominanych povodiach v obdobi rokov 1990/91 — 2017/18 su v tab.
51 av grafe 176.

Tab. 50 Zasoby vody v snehovej pokryvke v mil.m*v povodi Popradu, Hornadu, Bodvy
a Bodrogu v zime 2017/2018

Ddtum Poprad | Horndd Bodva | Ondava celd | Laborec po Vihorlat | Bodrog| Spolu
4,12.2017 43,73 91,45 11,41 55,23 22,63 86,36 310,81
11.12.2017 59,18 169,09 19,34 75,65 45,61 133,34 502,21
18.12.2017 25,18 70,75 9,87 29,57 5,40 37,53 178,30
25.12.2017 15,87 43,71 10,04 72,46 46,72 132,62 321,42
1.1.2018 16,55 23,92 10,01 0,39 4,50 4,89 60,26
8.1.2018 10,75 14,45 11,38 0,00 0,00 0,00 36,58
15.1.2018 10,33 7,60 3,62 0,13 0,00 0,13 21,81
22.1.2018 33,38 114,72 15,41 45,62 18,83 68,79 296,75
29.1.2018 18,31 41,00 4,69 5,54 16,58 27,23 113,35
5.2.2018 58,62 139,16 12,46 104,15 25,89 138,99 479,27
12.2.2018 59,00 118,50 11,31 83,20 12,45 105,87 390,33
19.2.2018 82,69 210,41 13,31 71,07 16,74 100,16 494,38
26.2.2018 82,99 174,42 17,85 59,20 13,34 85,75 433,55
5.3.2018 89,82 160,06 15,50 59,59 13,66 91,72 430,35
12.3.2018 34,39 61,04 0,35 0,39 0,31 0,70 97,18
19.3.2018 27,47 43,35 3,33 45,40 8,10 69,70 197,35
26.3.2018 20,06 10,01 0,22 0,39 0,26 0,65 31,59
priemer 40,49 87,86 10,01 41,65 14,77 63,79 | 258,56
maximum 89,82 210,41 19,34 104,15 46,72 138,99 502,21
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http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat_tyzdennemapy&produkt_id=1

Objem max. zasob vody mil. m?

Tab. 51 Porovnanie maximalnych zasob vody v snehovej pokryvke [mil. m*] v povodiach
vychodného Slovenska za obdobie rokov 1990/91 —2017/18
Zimy Poprad VD RuZin VD Domasa VD Sirava Bodrog | Bodva
1990/91 78 129 33 67 267
1991/92 131 67 78 151 471
1992/93 95 81 32 94 246
1993/94 99 49 21 57 146 11
1994/95 128 14 21 53 183 8
1995/96 109 112 46 52 187 41
1996/97 84 81 26 74 180 16
1997/98 56 26 9 14 43 5
1998/99 199 218 82 219 691 62
1999/00 266 105 70 201 518 35
2000/01 11 46 16 43 121 24
2001/02 160 51 40 127 311 13
2002/03 166 83 44 115 382 27
2003/04 179 93 61 198 463 21
2004/05 366 153 57 205 487 39
2005/06 237 150 53 137 386 28
2006/07 166 58 20 80 182 1
2007/08 69 49 20 33 148 27
2008/09 102 39 28 39 164 13
2009/10 59 108 48 77 313 28
2010/11 92 111 27 27 140 30
2011/12 209 129 79 117 491 14
2012/13 206 254 115 75 399 76
2013/14 47 16 23 35 110 9
2014/15 124 181 25 68 178 26
2015/16 26 24 13 23 82 10
2016/17 106 66 76 169 555 29
2017/18 90 133 27 47 139 19
priemer 134 94 43 93 285 25
minimum 26 14 9 14 43 5
maximum 366 254 115 219 691 76
Graf 176
Porovnanie maximalnych zasob vody v snehovej pokryvke v povodiach Popradu a Bodrogu,
VD Sirava, VD Domasa a VD Ruzin v obdobi rokov 1990 - 2018
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V. Zhodnotenie vystrah na nebezpecenstvo povodne na uzemi

Slovenska v roku 2018

Jednou z hlavnych tloh Odboru hydrologickych predpovedi a vystrah je vydavanie
hydrologickych vystrah na nebezpeCenstvo povodne v pripade ocakavaného zvySenia
vodnych hladin s moznostou dosiahnutia a prekrocenia hladin zodpovedajicich stupiiom
charakteristik
situdcie sa v zavislosti

povodnovej aktivity. Na zaklade zhodnotenia hydrologicke;j

prislusnych povodi a ocakdavaného vyvoja meteorologickej
od zavaznosti situacie vydavaju hydrologické vystrahy 1., 2. alebo 3. stupiia na jednotlivé

druhy nebezpecenstva povodni. Vystrahy sa vydavaju pre ohrozené okresy SR.

situacie,

V roku 2018 bolo pre ohrozené okresy vydanych celkom 696 vystrah
na nebezpecenstvo povodne, z toho 550 vystrah 1. stupnia, 136 vystrah 2. stupiia a 10 vystrah
3. stupna. Pocty vydanych vystrah podla regionalnych pracovisk, stupiia a druhu vystrahy st

uvedené v nasledujucej tabul’ke.

Tab. 52 Pocty vydanych vystrah na nebezpecenstvo povodne v roku 2018 podla regionalnych

stredisk, druhu a stupna vystrahy

. spolu 1. st 2. st. 3. st. \
Stredisko BA 159 01 o3 0
l'adova povoden 1 1 0 0
povoden z trvalého dazd’a 2 1 1 0
privalova povoden 132 79 53 0
privalova povoden, povoden z trvalého dazd’a 24 20 4 0
Stredisko BB spolu 1. st. 2. st.

116 104 12 0
povoden 31 31 0 0
povoden z trvalého dazd’a 84 72 12 0
privalova povoden 1 1 0 0
Stredisko KE spolu 1. st. 2. st.
303 257 46 4
povoden 7 5 2 0
povoden z trvalého dazd’a 27 17 6 4
privalové povodenl 145 123 22 0
povoden z topiaceho sa snehu 5 5 0 0
ladova povoden 3 3 0 0
privalova povoden, povoden z trvalého dazd’a 120 104 16 0
Stredisko ZA spolu 1.st. 2. st.
115 89 20 6
povoden z trvalého dazd’a 39 35 1 3
privalova povoden 32 19 10 3
ladova povoden 4 4 0 0
ladova povodeii, povoden z topiaceho sa snehu a dazd’a 2 2 0 0
privalova povoden, povoden z trvalého dazd’a 38 29 9 0
Spolu za SR spolu 1. st 2. st.
696 550 136 10
povoden 7 5 2 0
povoden z trvalého dazd’a 99 84 8 7
privalova povoden 393 293 97 3
povoden z topiaceho sa snehu 5 5 0 0
povoden z topiaceho sa snehu a dazd’a 1 1 0 0
ladova povodeil 7 7 0 0
I'adova povoden, povodei z topiaceho sa snehu a dazd’a 2 2 0 0
privalova povoden, povoden z trvalého dazd’a 182 153 29 0
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VI. Zaver

Rok 2018 patril z pohladu teploty vzduchu nielen k historicky najteplejSim
na viacerych miestach Slovenska, vyznamnym Specifikom teplotného rezimu roka 2018 boli
aj dlhé série relativne vel'mi teplych dni, ktoré sa v jeho priebehu vyskytli. Co sa zrazok tyka,
ich celkovy ro¢ny uhrn bol na Slovensku len slabo podnormalny, ato na urovni 88 %,
v porovnani s dlhodobym roénym normalom. Takmer vo vSetkych povodiach, s vynimkou
povodia Popradu, Ipla az Casti aj povodia Nitry, boli namerané podobné hodnoty slabo
deficitnych ro¢nych uhrnov zrdzok. Deficity zrazok sa sustredili hlavne na koniec jari
a zaciatok leta, Co spdsobovalo vd’aka zvySenej evapotranspiracii stav nizkych vodnych
hladin na vécSine tokov. Zaroven sa kratkodobé vzostupy hladin v tomto obdobi vytvarali
hlavne z barok.

Aj preto sa rok 2018 z hladiska poctu dni so stupnami PA javi, v porovnani
so sledovanym obdobim od roku 2007, ako slabo podpriemerny s celkovym poctom 92 dni,
pricom bol zaznamenany hlavne niz§i poCet dni s 3. SPA. Tie boli zaznamenané len
vV povodiach Véhu v pocte 4 dni, v povodi Bodrogu 4 dni a v povodi Hornadu 2 dni. Najviac
dni so vSetkymi stupfiami PA sa vyskytli v povodi Bodrogu, naopak v povodiach Dunaja
a Bodvy stupne PA neboli zaznamenané. Z hl'adiska vyznamnosti boli pri jednotlivych
povodnovych epizodach zaznamenané zviacsa menej ako 1-ro¢né prietoky, resp. 1 az 2-ro¢né
prietoky. 5-ro¢ny prietok bol zaznamenany v profile Krasny Brod 1.4., 5 az 10-ro¢ny prietok
sa vyskytol 18.7. v profile Podbanské, dna 6.6. pretiekol profilom Horné Oresany 10 - ro¢ny
prietok. 3.9. bol zaznamenany vV profile Oravska Polhora 10 az 20-ro¢ny prietok
a najextrémnejsia situacia bola zaznamenana na Studenom potoku 19.7., kde bol expertmi
vyhodnoteny prietok ako 20 az 50-ro¢na voda v lokalite hornej Casti obce Stara Lesnd, pri¢om
profil umiestneny v dolnej €asti obce zaznamenal len 1. stupeit PA (kulminacia hladiny bola
tesne pod uroviiou 2. stupna PA). Z dan¢ho hydrogramu je mozné vycitat zloZitost’
hydrologického rezimu toku stekajiceho z vysokohorského prostredia s ndhlou zmenou
sklonu toku v mieste obce Stara Lesna.

Hydrologickd situdcia bola pocas roku 2018 monitorovand na Odbore
Hydrologickych, predpovedi a vystrah SHMU. Siroka verejnost’ bola nepretrzite informovana
o aktudlnych vodnych stavoch vo vodomernych staniciach prostrednictvom internetovej
stranky SHMU, na ktorej boli tiez vydavané aktualizované hydrologické vystrahy.
Po dosiahnuti stanovenych stupiiov povodnovych aktivit (SPA) boli vydavané mimoriadne
hydrologické  spravodajstvd  obsahujice ~ zhodnotenie = a predpokladany  vyvoj
hydrometeorologickej situacie. Tieto spravodajstvd boli zasielané organizaciam
zabezpecujucim ochranu pred povodnami tak, ako uréuje Zakon o ochrane pred povodiiami —
7/2010 Z. z.

Upozornenie: vdcsina udajov pouzitych V tejto povodnovej sprave su operativieho
charakteru a nepresli zosuladenim s rezimovymi udajmi.
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